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Abstract:  

In this MA thesis I want to examine if it is possible to be writing a historical narrative with other 

tools than words. Rufina Bazlova is a Belarusian textile artist, currently based in Prague, who 

is telling us her narrative about the falsified elections in Belarus held in August 2020. She does 

it using embroidery, strongly connected with traditional Belarusian symbols used in the crafts 

that has been an important source of belief in everyday life for women in Belarus since the 

early 11th century. What kind of narrative is the artist telling us? In what way can her 

embroidery be seen as cultural memories?  

I am using the methods formal analysis by Heinrich Wölfflin and iconography and iconology 

by Erwin Panofsky to explore the hidden meanings in five of Bazlovas embroidery pieces, 

Female solidarity, Parliament House, Streets of Belarus, Solidarity with Soligorsk and Run from 

a gun. They are all a part of the work of art named Belarusian Vyzyvanka. I am placing Bazlovas 

embroidery in the context of cultural memories by looking at them with the eyes of different 

researchers in the field of cultural memory studies. The thesis has a range from descripting the 

meaning of traditional textile symbols to implementing the methods of art history.  I am 

continuing with placing the embroidery into the field of cultural memory studies and asking 

questions about freedom of speach and the political situation in Belarus today.  I am looking 

back in the Belarusian history to find some of my answers and I am adding a transnational 

perspective to my examination.  

Keywords: Belarus, Cultural Memory Studies, Embroidery, Historiography, Rufina Bazlova, 

Transnational History  
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Populärvetenskaplig sammanfattning: 

När en läser idéhistoria tänker en som oftast på hur människor levt i andra tider och funderar 

över deras syn på sig själva och världen. Idéhistoria är också ett ämne som vänder sig tillbaka 

i tiden och där historieskrivningen har en stor betydelse. På vilket sätt påverkar den 

utgångspunkt vi har idag vår syn på historien? Vilket förhållande har människans kunskapande 

till historien? Kan vi lära oss något utav den? Hur kan människan göra sin existentiella och 

politiska situation i världen mer begriplig? Utrymmet för demokratiska rättigheter, fria val och 

yttrandefrihet har under senare tid minskat i landet vi bor i, det östeuropeiska närområdet och 

på platser längre bort i världen. Kan det vara så att ett transnationellt perspektiv på historien 

och på världen idag kan hjälpa oss att förstå dem bättre och möjliggöra hållbara lösningar nu 

och på sikt?  

Min masteruppsats undersöker textilkonstnären Rufina Bazlovas broderikonst med 

utgångspunkt i hennes narrativ kring proteströrelsen som kulminerade med de illegitima valen 

i Belarus i augusti 2020. Jag använder mig av konst- och bildvetenskapliga metoder och teorier 

från ämnesområdet kulturella minnen. Jag vill undersöka vilken koppling Bazlovas 

broderimönster har till de mönster och symboler som funnits i Belarus omfattande 

textiltradition, som har rötter tillbaka till 1000-talet. Har de betydelserna någon funktion i 

hennes eget historiska narrativ kring protesterna eller inte? Skriver hon in sig i en tradition 

eller sig ur den? 

Ett varmt tack för uppmuntran, tålamod och läsning av text vill jag rikta till Jonas Hugosson, 

Anna Emelie Wåhlström och Tina Hedh-Gallant. Ett varmt tack vill jag också rikta till Margareta 

Faust, (numera pensionerad) översättare och historiker med fokus på textilhistoria och 

etnografi. Hon har varit ovärderlig i sin hjälp med att översätta belarusisk text i 

symbolschemana samt bidragit med initierade litteraturtips och kunskap inom fältet.  

Sökord: Belarus, broderier, historieskrivning, kulturella minnen, Rufina Bazlova, 

transnationell historia 
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1. Inledning  

1.1 Protestbroderier 

Under senare hälften av 2010-talet blev det allt vanligare att läsa om demokratins kris i till 

exempel Polen och Ungern.1 Regeringarna införde politiska begränsningar i familjepolitik, 

lagstiftning, finansiering av universitet, förbud av barnböcker med hbtqi-tema samt införde 

hbtqi-fria zoner i staden. Om en lägger till asyl- och flyktingpolitiken, begränsningar i 

yttrandefrihet och sociala rättigheter som en slags grund att bygga det andra på kan 

situationen ses som problematisk. Eftersom jag inte kan något östeuropeiskt språk började jag 

leta efter material för min uppsats i andra källor än text och fann en digital föreläsning på 

Francis Skaryna Library and Museum i London. På ett av seminarierna var den belarusiska 

broderikonstnären Rufina Bazlova med och hon blev intervjuad om sin politiska broderikonst. 

Intervjuaren var Sasha Razor, en forskare med rötter i Belarus och verksam vid UCLA i Los 

Angeles vars fokus ligger på avantgarde film- och litteraturstudier i Ukraina och Belarus samt 

postkoloniala studier och diasporaforskning. Jag blev nyfiken och började undersöka Bazlovas 

broderikonst och hennes syften bakom den. Det kändes fint att kunna relatera till det 

hantverksmässiga, eller det materiella i hennes broderier då både min mormor och mamma 

stickat och broderat på fritiden. Jag fick en personlig koppling till tankar och erfarenheter i 

kvinnors liv och villkor när jag sorterade bland de garner jag ärvt av mina släktingar.  

Syftet med min uppsats är att med utgångspunkt i Rufina Bazlovas broderikonst om 

protesterna efter valet 2020 undersöka hur en textil tradition bidrar till att konstruera en 

proteströrelse. Bazlova och den tradition hon tillhör strävar bort från Belarus som stängd 

nation och vänder sig mot den internationella konstvärlden för att nå ut med sin konst. Genom 

sina broderier skriver hon historia, fast på ett annat vis än med ord. Hon skildrar poliser som 

 
1 Utrikesdepartementet, ”Mänskliga rättigheter, demokrati och rättsstatens principer i Ungern” 

Regeringen, uppdaterad 2021-06-17, https://www.regeringen.se/rapporter/2021/06/manskliga-

rattigheter-demokrati-och-rattsstatens-principer-i-ungern/ [hämtad 2023-06-10] och Fredrik Haglund, 

”Stor demokratirankning: Polen och Ungern tappat mest i världen”, Europaportalen, 2021-03-15, 

https://www.europaportalen.se/2021/03/stor-demokratiranking-polen-och-ungern-tappat-mest-i-

varlden, [hämtad 2023-06-10]. 
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jagar och slår demonstranter, en diktator som sänks ner i en grav, människor som uttrycker 

motstånd och strävar efter frihet och gemenskap. Bazlovas verk reproduceras på till exempel 

tygkassar och bokomslag. Hon är med på utställningar och föreläsningsserier runtomkring i 

världen, liksom många andra intellektuella och konstnärer i den belarusiska diasporan.  

Aljaksandr Lukasjenka håller fast vid linjen om det stora fosterländska kriget och skapar en 

mytbildning kring sin egen makt. Han utropade 2022 till det historiska minnets år. På det vis 

vilket han använder sig av ordet historia och vad som lyfts fram och vad som glöms bort – vilket 

narrativ som gäller, är en klassisk teknik för politiserad maktpolitik över ett lands minne. Paul 

Connerton skriver om sju typer av glömska. Repressiv utradering är en av dessa glömskor och 

den innebär en brutal form av glömska utövad av en totalitär stat, vilket är en lämplig 

beskrivning av hur Lukasjenka agerar i Belarus. Repressiv utradering innebär ett fördömande 

av minnet och är taget från den latinska termen damnatio memoire. Det kommer från romersk 

kriminal- och konstitutionell rätt och verkställs genom att mäktiga personer förklaras vara 

statsfiender, bilder förstörs, statyer tas bort och namn från inskriptioner elimineras. Den som 

genomför dem vill åstadkomma en historisk brytning och förneka att en historisk omvälvning 

har ägt rum.2 

Det var en klar majoritet av befolkningen i Belarus som röstade mot Lukasjenka 2020 

vilket han inte respekterade. Proteströrelsen hade en stor kraft och Lukasjenka bestämde sig 

för att slå ner den. Bazlovas broderier kan ses som en gestaltande nyhetsrapportering. Ett 

minne som verkar i samma nu som det tillverkas i. De tre kvinnliga presidentkandidaterna 

som var motkandidater till Lukasjenka utmålades som statsfiender, i det avseende att de 

förespråkade en annan politik än vad han gjorde. Deras ideal om rättvisa och legitimitet sågs 

som ett hot då de hade kunnat omkullkasta ordningen i landet. Protesterna på Majdantorget 

i Kiev i Ukraina 2014 innebar att oppositionspartierna i Ukraina gick samman och krävde 

regeringens avgång. Konflikten framställdes som ett val mellan ett demokratiskt och fritt 

Ukraina i samarbete med Europa eller en korrumperad lydstat till Ryssland. Regeringen 

avgick, Viktor Janukovitj gick med på att bilda en samlingsregering, skriva om författningen 

och tidigarelägga val. Ledarna för protesterna krävde att Janukovitj skulle avgå omedelbart 

 
2 Paul Connerton, ”Sju typer av glömska”, i Redin, Johan & Ruin, Hans, Mellan minne och glömska – 

studier i det kulturella minnets förvandlingar (Göteborg: Daidalos, 2016), s. 314 - 315. 
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men då gick han i landsflykt. Makteliten byttes ut, en samlingsregering nominerad av 

aktivister och med demonstrationsledare på ministerposter tillsattes och Janukovitj 

efterlystes för massmord.3 Broderier var även en viktig symbol i den proteströrelse som 

uppstod där och då med en röd blomma broderad på tygkassar. Den ryska presidenten 

utövade under 2010-talet klassisk invasionspolitik mot länderna i sitt närområde, på ett vis 

som många trodde hade försvunnit ut ur historien.  

Vilken verkan har tidsaspekten i Bazlovas broderier? Det tar tid att göra ett broderi, men på 

vilket sätt övergår bilderna från att vara nyhetsbilder till att bli kulturella minnen? Det har med 

deras materialitet att göra. Bazlova skapar ett konstverk av dem men det handlar också om 

broderiernas innebörd i den belarusiska kulturen. De har historiskt sett haft en viktig rituell 

funktion och de som gjorde broderier hade en speciell ställning i byarna. Med hjälp av de 

broderade symbolerna och utsmyckningarna trodde människorna i byarna i Belarus för länge 

sedan att de kunde skydda sig mot ondska och få välsignelse av gudarna. Människor från en 

närliggande by kunde få en uppfattning om den världsbild som människorna i grannbyn hade. 

När det hade hänt en olycka, som missväxt eller torka samlades kvinnorna i byn och vävde en 

duk som de broderade ett speciellt mönster på och lade den sedan på förfaderns grav så att 

hen skulle förskingra det onda från byn. Den semantiska meningen i dessa mönster och 

konsten att läsa dem överlämnades av hantverkerskor från generation till generation fram till 

början av 1900-talet. Efter det började den heliga innebörden i symbolerna att glömmas och 

de som broderar idag tänker mest att de innehåller goda krafter.4  

Det finns, vad en skulle kunna kalla för liturgiskt tidsperspektiv i Bazlovas broderier kring 

protesterna i Belarus, fast översatt i ett materiellt och folkloristiskt/religiöst (rituellt) 

perspektiv. När böner läses inom judendomen återuppstår den historiska tiden i dem som 

reciterar och lyssnar. Gabrielle Spiegel beskriver det som att i liturgisk åminnelse och poetisk 

 
3 Agneta Styrman (red), ”Ukraina – Modern historia”, Utrikespolitiska institutet, uppdaterad 2022-02-

16, https://www.ui.se/landguiden/lander-och-omraden/europa/ukraina/modern-historia/, [hämtad 

2023-06-10]. 

4 Ekaterina Golubnicchya, ”Understandning our traditional embrodiery”, Poshyk, 2020-07-13, 

https://poshyk.info/en/belorusskaia-vishivka/, [hämtad 2023-04-15]. 
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recitation är syftet att återuppliva det förflutna och göra det levande i nuet, att sammanföra 

det förflutna och nuet. Även att sammanföra den som talar eller sjunger och de som lyssnar, 

den som håller i andakten och församlingen till ett kollektiv. Historien, som vi använder den, 

består av unika händelser som placeras in i en konstant linjär tid men blir absorberad i ett 

cykliskt, liturgiskt minne.5 När Bazlova nedtecknar de brott som hänt mot landets 

frihetskämpar (kodat de vit-röda färgerna) skriver hon in ett belarusiskt kulturellt perspektiv i 

dem. Hon tar upp gamla mönster (på samma vis som en bön läses) och omskapar dem. Vilket 

innebär att både den historiska tiden lyfts upp i ljuset och omtolkas, med innebörd att det finns 

ett jämlikhetsideal och en strävan efter demokrati i Belarus. Bazlova vrider med hjälp av sina 

stygn sin berättelse om Belarus historia till andra mönster och andra figurer och formar ett 

budskap om vad som hände 2020. Det är som när en översättare gör en ny översättning av 

Dantes Den gudomliga komedin eller när pjäsen Klaga månde Elektra av Eugene O’Neill bygger 

vidare på Orestien-triologin med Agamemnon, Gravoffret och Eumeniderna, men förflyttar 

pjäsen till det amerikanska inbördeskriget.  

Bazlova dokumenterar samtidigt en aktuell nyhetshändelse, vilket innebär ett skapande av 

minnen för framtiden. Att utöva ett hantverk kan vara ett sätt att berätta om sitt lands historia 

och föra den vidare. Ett hantverk har linjer tillbaka i ett lands historia etnologiskt, idémässigt 

och berättar om de liv som människor levde till exempel då man i vissa delar av de östslaviska 

områdena arbetade i trä, andra med broderier. Bazlovas broderier kan, liksom konst som 

arbetar med motnarrativ till våld och vrede, sticka hål på de stora myterna. Broderierna har 

ett uttryck av småskalighet men i dem finns en underjordisk styrka.  De är som bokstäver, de 

präntar in och naglar fast små betydelser och Bazlovas broderier innehåller skoningslös 

maktkritik mot Lukasjenkas sätt att upprätthålla sin makt. Under 2022 aktualiserades 

problematiken ytterligare i och med Rysslands fortsatta invasion av Ukraina. Det som händer i 

en del av Europa får stora konsekvenser för den världsbild som resten av Europa befinner sig i 

samt att världsordningen rubbas och den tidsperiod som präglades av frihet mellan 1989 och 

2022 inte längre finns. 

 
5 Gabrielle Spiegel, ”Memory and History: Liturgical Time and Historical Time”, History and Theory, 

2002, 41:2 (Maj, 2020), s. 152. 
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Visst kan materiell kultur ha ett politiskt budskap, även om det inte behöver vara så. Det är 

tydligt hur politiska händelser formar oss människor, att vi skapar artefakter som kan bli ett 

slags budbärare. Artefakterna, broderierna i det här fallet, kan betraktas som kulturella 

minnen och Bazlova skildrar genom dem sin verklighet. 

 



Billsdotter Jonsson 
Idéhistoria master 2021/2023 
Uppsats 
 

6 
 

2. Syfte och frågeställningar 
 

När jag började att undersöka Bazlovas broderikonst fångades jag av det mod med vilket hon 

skildrade proteströrelsens kamp i Belarus. Det var fascinerande att se hur noga och detaljerat 

hon med hjälp av korsstygn i röd bomullstråd målade fram berättelser om maktens övervåld 

och presidentkandidaternas mod. Hon hyllar frihetskämparna och kritiserar Lukasjenka. Varje 

stygn hon tar formar hennes syn på vad som hände efter protesterna i augusti 2020 och hur 

det såg ut på gator, torg och i fängelser. Bazlova skildrar aldrig människors inre känslosamhet 

utan broderierna är baserade på handling, motstånd och det finns mycket rörelse i dem. De 

känns delvis fångade i flykten, skapade i ett verkande nu. Samtidigt finns det en öppenhet i 

dem, då konst och föreställande hantverk medför att människor kan göra egna tolkningar av 

dem på ett annat vis än om de läser en nyhetstext eller en roman. Poesi och abstrakta romaner 

kan fungera på ett liknande vis som Bazlovas berättande broderikonst.  

Jag började undersöka om de symboler som hon använder sig av finns i andra belarusiska 

broderier och fann att det var så. Ju längre in i arbetet med broderierna som kulturella minnen 

jag kom, och när jag funderade över deras narrativ, desto mer insåg jag att de var kopplade till 

vårt förhållande till tiden. Jag hade kunnat välja texter skrivna av belarusiska författare 

översatta till svenska och det finns mycket samtida konst att titta närmre på, till exempel på 

tidskiftssajten chrysalismag. Min avsikt var att tränga djupare in i mitt material, för att försöka 

nudda vid en slags belarusisk identitet. Ett tag försökte jag lära mig språket, men det fanns vid 

den tidpunkten bara en kortkurs på distans på ett studieförbund i en annan stad och inget 

läromedel i bokform. Det var svårare att lära sig alfabetet än jag trodde, men då jag arbetade 

med att tolka eller översätta Bazlovas broderisymboler till den textila traditionen i Belarus fick 

jag ändå arbeta med en slags avkodning av ett teckensystem.  

Syftet med min uppsats är att analysera ett materiellt uttryck, situera det i dess historiska 

sammanhang och analysera narrativ och broderiernas betydelse som kulturella minnen. I 

följande fyra punkter sammanfattar jag mina frågeställningar: 

1. Vilka narrativ skapas i Rufina Bazlovas broderikonst kring protesterna i Belarus 2020? 

2. Hur kan en konstnär skriva historia med hjälp av broderier? / Hur ser en materiell 

historieskrivning ut?  
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3. På vilka vis använder sig Bazlova av den traditionella/historiska belarusiska 

broderikonsten med dess symboler och deras betydelser? 

4. På vilka vis går det att betrakta Bazlovas protestbroderier som kulturella minnen? 

Vid en första anblick är det tydligt vad broderierna föreställer och vilka budskap de bär fram, 

men genom att använda mig av Erwin Panofskys konstvetenskapliga metoder öppnar sig nya 

vägar för att förstå broderierna på ett djupare plan. Genom att finna och analysera de 

historiska, kulturella och textila innebörder som finns i broderierna går det att förstå varför 

Bazlova väljer det framställningssätt hon gör. Hur betydelser i symboler förskjuts är delvis en 

semiotisk fråga som är möjlig att tänka kring med hjälp av de konstvetenskapliga metoder som 

jag använder mig av. 

En annan faktor som gör att deras betydelser får en annorlunda innebörd är att de 

samhällen där broderierna skapas i förändras. Därför är kulturella uttryck gynnsamma för att 

studera den idéhistoriska utvecklingen i samhällen världen över. Det går att få syn på hur 

idéströmningar och händelser påverkar människors tankeliv och uppfattningar om sig själva 

och sin tillvaro. Jag tänker mig att symbolerna är laddade och kan användas på olika vis som 

inte var avsedda från början. Det är i dessa förskjutningar, glidningar och mångfacetteringar 

som man kan se hur människors uppfattningar om sig själva som politiska subjekt, deras 

samhällssyn, olika tendenser och riktningar inom människors tankeliv och handlingsmönster 

förändras.  

Det är spännande att tänka kring det vi väljer att berätta för andra människor på ett 

medierat, narrativt vis (till exempel på sociala medier). Det skiljer sig från skönlitteratur, som 

oavsett graden av fiktion (självbiografi, autofiktion, icke fiktion, fiktion) är uppbyggd med en 

annan berättarteknik. En kan titta på människors liv och drömmar, hur vi gestaltar dem och 

analysera människan i ett etnologiskt och idéhistoriskt perspektiv (hennes seder, bruk, tankeliv 

och föreställningar). De stora historiska, politiska, demografiska, naturvetenskapliga, 

vetenskapliga och geografiska kriserna, utvecklingsområdena, är en stomme i 

historieskrivningen. Men människans syn på sig själv är också en del av det som en gång 

kommer att ses som historia. I denna uppsats vill jag undersöka hur förhållandet mellan en 

konstnärs budskap, ett politiskt förlopp, gestaltning (formulering) och historieskrivning, sett 

genom en materiell lins, verkar och rör sig. 
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I nästa kapitel ges en bakgrund där jag beskriver hur valresultatet i augusti 2020 

manipulerades, hur polisen grep in med övervåld och jag presenterar exilregeringen i Belarus. 

Jag beskriver hur protesterna såg ut och hur begränsningar i yttrandefrihet och pressfrihet i 

Belarus skärptes efter protesterna.  
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3. Bakgrund 

3.1 De fredliga protesterna 2020  

Det officiella valresultatet 2020 var att Lukasjenka vann med över 80 procent av rösterna men 

journalister och valövervakare menar att det inte är rimligt.  Många människor som samlades 

bakom Svjatlana Tsichanouskaja och opinionsundersökningarna före valet visade på ett annat 

resultat.6 Tsichanouskajas anhängare fotograferade sina valsedlar i valbåset och sände fotot till 

anonyma botar. På detta vis gick det att se preliminär statistik över antalet röster. De vek 

valsedlarna en gång till vilket gjorde dem annorlunda än de övriga valsedlarna. Detta gick att 

se genom det genomskinliga plexiglaset till valurnorna. Valresultatet som presenterades på 

kvällen visade att Lukasjenka vunnit med 85 % och protesterna startade.7 Manipulerade val 

har förekommit tidigare Belarus, men det som var annorlunda den här gången var 

omfattningen på protesterna och den livskraft de innehöll. Det fanns inte ett tydligt ledarskap 

utan en inbördes hjälp-mentalitet. En av förklaringarna till att protesterna fick mer fäste hos 

befolkningen är att det har växt upp en helt ny generation i Belarus. De har rest och känner sig 

som européer samt att de har en ny, mer modern syn på världen och sina liv.8  

På de följande söndagarna efter att valet ägt rum gick människor ut på gatorna i Minsk och 

tiotusentals människor gick mot självständighetstorget och krävde respekt för valresultatet 

samt ett slut på våld mot landets befolkning.9 Kravallpolis med sköldar, vattenkanoner, 

gummikulor och chockgranater sköt rätt in i folksamlingar. Hundratals människor blev sårade 

 
6 Anna-Lena Laurén, ”Lukasjenko gör allt för att skrämma människor till underkastelse”, Dagens 

Nyheter (DN), 2020-08-12, https://www.dn.se/nyheter/varlden/studio-dn-11-augusti-lukasjenko-gor-

allt-for-att-skramma-manniskor-till-underkastelse/ [hämtad 2023-04-28]. 

7 Ida Börjel & Mikael Nydahl (red), Ett år i Belarus, 1 uppl. (Stockholm: Atlas, 2021), s. 15.  

8 Laurén, ”Lukasjenko gör allt för att skrämma människor till underkastelse”, Dagens Nyheter (DN), 

2020-08-12, https://www.dn.se/nyheter/varlden/studio-dn-11-augusti-lukasjenko-gor-allt-for-att-

skramma-manniskor-till-underkastelse/ [hämtad 2023-04-28]. 

9 ”Chockgranater mot demonstranter i Belarus”, Sveriges Television (SVT), 2020-10-25, 

https://www.svt.se/nyheter/utrikes/chockgranater-mot-demonstranter-i-belarus [Hämtad 2023-04-

29]. 
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och två människor miste sina liv.10 Kvinnor marscherade klädda i vitt och när mörkret kom 

blinkade människor till varandra från balkong till balkong ropandes ”Leve Belarus” och 

 ”Det lever”, som svar. Enligt belarusiska myndigheter arresterades 6700 människor och FN:s 

kommissarie för mänskliga rättigheter, Catherine Bachèlet menade att det var en uppenbar 

överträdelse mot reglerna för mänskliga rättigheter. Förhållandena i fängelserna var 

omänskliga, 50 personer kunde trängas in i en enkelcell, de fick inte mat eller tilläts 

kommunicera med omvärlden och i många fall förekom tortyr och våldtäkt.11 KGB har ett 

järngrepp om Belarus och dödsstraff är fortfarande tillåtet. 2006 kom Lukasjenka med en 

offentlig varning där han jämförde protestaktioner med terrorism. I Belarus parlament finns 

det inga ledamöter från oppositionspartierna, de har fängslats eller tvingas fly från landet.  

Den belarusiska exilregeringen består av tre kvinnor; Svjatlana Tsichanouskaja, Maryja 

Kalesnikava och Veranika Tsapkala. Tsichanouskaja är lärare men har trätt in i politiken då 

hennes man som var presidentkandidat greps av polisen. Kalesnikava var anställd som 

kampanjledare åt oppositionspolitikern Viktar Babaryka. Tsepkala gick in i politiken då hennes 

man Valeryj först drevs ut ur valkampanjen och sedan ut ur landet.12  De är en viktig och 

sammanhållande kraft i den belarusiska motståndskampen och de förekommer ofta i Bazlovas 

broderier. Proteströrelsen var en medial och visuell revolution med många olika konstnärliga 

uttryck. Jag kommer i korthet att gå in på affischkonst i samband med en bild av Kalesnikava 

som uppkom då hon rev sönder sitt pass i syfte att gränspolisen inte skulle kunna driva henne 

ur landet. Det finns många konstnärliga uttryck som skildrar, belyser och berättar om de 

belarusiska protesterna 2020 och det är protester som synts i media och spridits över världen. 

I bostadskvarteren pågick under augusti en civil och estetisk mobilisering. Det ordnades 

konserter, barnteater, teckningskurser och poesiuppläsningar. En kunde tatuera sig, 

 
10 TT -AFP – Reuters ”Belarus släpper 1000 som gripits i protester”, Svenska Dagbladet (SvD), 2020-08-

13, https://www.svd.se/a/GGozK9/massgripanden-i-belarus-for-fjarde-kvallen {hämtad 2023-04-29]. 

11 Valzhyna Mort, ”Ett folk är under attack och regeringen är angriparen”, Svenska Dagbladet (SvD), 

2020-08-18, https://www.svd.se/a/2GR34B/ett-folk-under-attack-och-regeringen-ar-angriparen 

[hämtad 2023-04-29]. 

12 Amanda Dahl, ”Tre kvinnliga politiker utmanar Europas sista diktator”, Dagens Nyheter (DN), 2020-

08-09, https://www.dn.se/nyheter/varlden/tre-kvinnliga-politiker-utmanar-europas-sista-diktator/ 

[hämtad 2023-04-29]. 
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basketplaner rustades upp, staket, bänkar och lyktstolpar smyckades med protesternas färger, 

vitt och rött.13  

När protesterna ebbat ut vred Lukasjenka om greppet på landet genom att förbjuda 

organisationer som BAJ (det belarusiska journalistförbundet) och belarusiska PEN. Även 

frivilligorganisationer som inte ägnade sig åt yttrandefrihetsfrågor eller frågor om pressfrihet 

förbjöds. Detta ägde rum under sommaren 2021 och var en del i att omöjliggöra en medial 

opposition. Belarusiska myndigheter satte journalister och fotografer i fängelse och 

misshandlade dem, hotade dem om de rapporterade från demonstrationer, konfiskerade 

deras kontor och beslagtog material. Myndigheterna ställde lagliga krav på dem som de inte 

kunde förhandla om då materialet var beslagtaget och förbjöd likaså utländsk finansiering, 

vilket var en nödvändighet för oberoende media i Belarus. Polisen hotade familjemedlemmar 

till journalister och fotografer.14 Människorättsorganisationen Vjasna har en officiell lista över 

politiska fångar, efter protesterna greps nära 40 000 människor och trots dokumenterad 

misshandel har säkerhetspolisen inte åtalats.15 

I nästa kapitel placerar jag in min uppsats i en forskningskontext och redogör som hastigast 

om de forskningsområden som är mest relevanta för den samt hur de har fungerat som källor 

till kunskap och inspiration.  

 

 
13 Börjel & Nydahl, 2021, s. 18.  

14 Katarina Carlsson, ”Reportrar utan gränser publicerar en rapport om Belarus systematiska tortyr av 

journalister”, Reportrar utan gränser, (RSF), 2021-08-06, 

https://www.reportrarutangranser.se/reportrar-utan-granser-publicerar-rapport-om-belarus-

systematiska-tortyr-av-journalister/ [hämtad 2023-04-19]. 

15 Börjel & Nydahl, 2021, s. 11.  
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4. Forskningsläge 
 

Barbara Törnquist Plewa skriver i sin bok Vitryssland – språk och nationalism i ett kulturellt 

gränsland att etnisk tillhörighet användes som ett politisk territoriellt begrepp. Belarus ingick 

i det Litauiska Storfurstendömet, senare tillsammans med Polen; Rzeczpospolita mellan mitten 

av 1300-talet och 1795, vilket har påverkat hur belarusierna ser på sig själva historiskt och 

idag.16 Belarusiers identifikationsnycklar och hur den nationella identiteten används tar även 

Simon Lewis upp i sin bok Alternative visions – Belarus. Han menar att det finns en polyfoni 

och kosmopolitiskt drag i Belarus historia och samtid. Det finns artiklar och uppsatser om att 

protesterna i Belarus leddes av kvinnor och som kopplar det till idéer och föreställningar om 

ett mer fredligt, kvinnligt förhållningssätt till revolt, bland annat i en uppsats i statsvetenskap, 

Why women Take to the Streets of Minsk av Mathilda Gustafsson. Gustafssons uppsats är både 

informativ och välgjord men hon har en annan metod; med kvalitativa intervjuer, än vad jag 

har och hennes fokus är på kollektiva processer inom det statsvetenskapliga fältet. Törnquist 

Plewas bok är en saklig och tät faktatext om Belarus med fokus på nationalism. Det var en fin 

överblick att läsa men skiljer sig från min mer kulturvetenskapliga blick på Belarus i denna 

uppsats. Boken är skriven 2001 och det transnationella perspektivet har vunnit mark sedan 

dess, men Törnqvist Plewas bok är som sagt en fin historisk bakgrund till Belarus historia. 

Simon Lewis bok ligger närmre mitt förhållningssätt. Den är också fylld av fakta och tät att läsa, 

men han har även fokus på senare år (1991 - 2016) och utgår delvis från film och litteratur, 

som i analyser med utgångspunkt i Partizanfilm.  

Elizaveta Gaufman menar att det uppstod konfrontation mellan en stor del av befolkningen 

i augusti 2020 och den auktoritära ledaren Lukasjenka. Det fanns tydliga genusmönster med 

en ledare som strävar mot hypermaskulinitet och som ställdes mot protester ledda av kvinnor. 

Gaufman skriver med utgångspunkt i Bazlovas broderier om en genusbestämd ikonografi som 

sticker ut från andra proteströrelser i Belarus närområde. Protesterna i Belarus har medfört en 

omdefinierad genussyn, som inte längre utgår från makt, moderskap, moderland och en 

 
16 Barbara Törnqvist Plewa, Vitryssland – språk och nationalism i ett kulturellt gränsland (Lund, 

Studentlitteratur, 2001), s. 25. 
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stressad ungmö (vilket syftar på en affisch som skildrar en ung kvinna som är orolig över att 

inte hitta en man då de flesta män är ute i krig). Detta står i kontrast till Lukasjenkas handlingar 

och symbolspråk med vapen och uniformer.17 A.M. LaVey har skrivit en forskningsartikel, 

Reading Belarus: The Evolving Semiotics of Belarusian Textile som går att läsa parallellt med 

min uppsats. Uppsatsen Professional textile art in Belarus in the beginning of the XXI century 

av Khrystsina Vysotskaya ger en noggrann genomgång om texilkonsten i Belarus. Boken The 

Subversive Stitch – Embroidery and the making of the feminine av Rozsika Parker ger en 

bakgrund till textilkonst internationellt sett ur ett kvinnligt perspektiv. Att läsa Gaufmann och 

LaVey gjorde att jag kom in i mitt uppsatsämne och att jag kunde hitta mina egna 

frågeställningar. Deras sätt att referera och tänka kring bilder var inspirerande och lärorikt för 

mig. Vysotskaya gav en inblick i textilkonsten, men det är ingen bok jag refererar eller har 

plockat upp idéer och tankar från. Parker är en centralgestalt inom fältet feministisk 

broderikonst men hennes bok sträcker sig mest över den anglosaxiska världen och får mig att 

vilja undersöka andra tider och platser. 

Det finns också ett projekt vid Göteborgs universitet; Feministiska svenska tecknade serier 

som medium för politisk aktivism och kritik som handlar om broderade serier och ”comics 

craftivism”, vilket är ett nytt begrepp, myntat av Anna Nordenstam och Margareta Wallin 

Wictorin vid Karlstads universitet. De lutar sig på den amerikanska sociologen Betsy Greer som 

är en av dem som har lyft fram craftivism-rörelsen och har skrivit ett manifest för dem. 

Dominika Markowicz har i uppsatsen Hidden Layers of Embroidered Stories med hjälp av 

algoritmer undersökt hur hon kan översätta symboler från folkkultur till digital information 

med syfte att lyfta fram de många lager av dold kunskap som traditionellt hantverk rymmer.  

Per Anders Rudling har undersökt hur olika symboler använts för att kommunicera politiska 

budskap genom historien i Belarus, bland annat i kapitlet ”Unhappy is the Person who has no 

 
17 Elizaveta Gaufman, “The gendered iconography of the Belarus protest”, New Perspectives 29:1 

(2021), s. 80. 
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Motherland; National Ideology and History Writing in Lukaschenkas Belarus” med fokus på 

symbolernas patriotiska innehåll.18  

Serieprojektet och Markowiczs projekt visar på nytänkande och livskraftighet och de har ett 

perspektiv som inte enbart är baserat på text. Rudling är liksom Törnquist Plewa en 

centralgestalt inom fältet Belarus historia och jag fick mycket bakgrundskunskap av att läsa 

honom. Han tar, till skillnad från Törnquist Plewa, på sig de kulturhistoriska glasögonen. Dessa 

texter har bidragit till att jag hittat en egen ingång till uppsatsämnet och laborerat med frågor 

som har bäring och relevans.  

I nästa kapitel kommer jag att ge en bakgrund till transnationell textilkonst och varför den 

kan beskrivas på det viset. Jag beskriver vad den består av, exemplifierar med några 

förgrundsgestalter samt beskriver hur minneskultur och politik hänger ihop med textilkonst. 

Jag gör också en kort historisk genomgång av motiven inom belarusisk och rysk broderikonst 

samt berättar om rushnikins (en broderad och ceremoniell handduk) historiska funktion.  

 
18 Rudling, Per Anders, ”Unhappy is the Person who has no Motherland: National Ideology and 

History Writing in Lukaschenka´s Belarus” i Julie Fedor, Markku Kangaspuro, Jussi Lassila, & Tatiana 

Zhurzhenko (red) War and Memory in Russia, Ukraine and Belarus (London: Palgrave Macmillan, 

2017), s. 86. 
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5. Textilkonst 

5.1 Transnationell textilkonst 

Ett transnationellt historieperspektiv ger en vidgad förståelse av proteströrelsen i Belarus 2020 

och möjliggör en analys som inte utgår från nationsgränser. Samtidigt kan jag ta hänsyn till den 

blandning av kulturer utifrån språk, etnicitet och religion som även finns inom Belarus. Det går 

att betrakta textilkonsten som en transnationell rörelse, då teman, uttryck och innebörder 

förekommer på likartade vis över hela världen, men med lokala variationer. Bazlovas narrativ 

passar väl in i den emancipatoriska, kritiska och aktivistiska textiltraditionen som växt fram 

över tid. Hon skildrar stridsvagnar som hotar människor. Det finns en mängd tekniker, typer av 

stygn, symboliker, färger som används, vissa traditionella grundmönster som kretsar kring sol, 

växtlighet, fruktbarhet och familj. Detta är tydligt i den belarusiska textilkonsten men även i till 

exempel den svenska. Många konstnärer i västvärlden har sedan 1960-talet använt 

broderikonst för politiska syften med fokus på kvinnors rättigheter, fred och jämlikhet. Ofta har 

de en mörk dov ton som kontrasterar vad vi vanligen förknippar med broderi. På Röhsska 

muséet i Göteborg visades 2021 en utställning som heter Migration – Föremålens färdvägar 

där bland mycket annat textilkonst av Hannah Ryggens och Gunwor Nordstöm ställdes ut. 

Ryggens verk Ugift mor har ett tydligt feministiskt budskap med en ogift mor som arbetar vid 

symaskinen med ett barn intill sig. Nordströms verk Morron skildrar i socialrealistisk form en 

kvinna som vaknar tidigt inför arbetsdagen. För feministiska konstnärer på 1960 - 1970-talen 

var bildvävnaden som medium också en del av budskapet eftersom de ville omvärdera kvinnors 

skapande.19 

Det finns mycket textilkonst världen över som skildrar krig, fred, gränser på kartor (vilket ju 

är tacksamt att brodera), folkförflyttningar, våld mot kvinnor, förtryck, upprättelse, kamp och 

så vidare. Det finns mycket gjort i quiltteknik som handlar om minnesarbete, till exempel The 

Aids Memorial Quilt, ett enormt projekt där man samlade in stora fyrkanter i textilt material 

från människor som mist en vän, älskande eller anhörig i aids. Projektet växte och blev så stort 

att det täckte parken framför det amerikanska parlamentet i Washington innan 

 
19 Ernst van der Hoeven, Kirsten Algera, Johan Deurell (int) Migration - Föremålens färdvägar – 

23.10.2021-28.08.2022. Översättning: Hillevi Jonsson, (Göteborg: Röhsska Museum of Design and 

Arts, 2021). 
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en plockade isär det och lade det till förvaring i arkiv.20 I filmen Hearts and Hands kan vi se hur 

kvinnor i New England 1820 - 1840 skildrade sina liv genom quiltkonst som bland annat 

föreställer kompasser, vågor, skepp och tid som kvinnorna gjorde när deras män var ute till 

havs. Arbete vid kvarn och barnarbete vid textilfabrik skildras också i quilt och broderi och 

hantverket är ett minnesarbete då kvinnorna använder tyg från till exempel älskade döda 

släktingar. Användning av material från de döda som man ville minnas och hylla var även väldigt 

vanligt i projektet The Aids Memorial Quilt, och det förekom material som plast, kläder, läder 

och metallbitar. Politiska möten skildras i broderierna som visas i Hearts and Hands (”kvinnors 

och slavars rättigheter smälter samman likt regnbågens färger” som Angelina Grimke talade 

vid ett möte för slaveriets avskaffande 1830).21  

Just den politiska och feministiska aspekten av broderi, quilt och annan textilkonst tog mer 

plats på 1960-talet med Elsa Agelii och Bibi Lovell. Textilkonst skildrar kvinnors invanda villkor 

som abort, ensamt föräldraskap, ansvar men också gemenskap, frihet och framtidstro. I 

samtiden kan en se Tal Fitzpatrick som en konstnär som skildrar de politiska och historiska 

händelser som formar vår värld idag.22 Under början av 2000-talet växte sig en rörelse som 

kallades stick-graffiti fram över hela världen. Människor stickade eller virkade till exempel en 

tröja till en staty som föreställer en kvinna för att visa på objektifiering av kvinnokroppen i såväl 

samtid som historisk tid. De som ägnade sig åt yarn-bombing ville se en varmare och mer 

respektfull och inkluderande gatumiljö och de arbetade till exempel med att driva på frågor 

med en säkrare miljö för kvinnor att vistas i nattetid med upplysta gångvägar. Denna rörelse 

har växt och idag finns det många craftivistor världen över, de har slagit samman termerna 

craft och activism och det finns handböcker med mönster och metoder.23 Det finns paralleller 

till Arts and Craftrörelsen som uppstod i England i början av 1900-talet med småskalighet, 

 
20 Marita Sturken, Tangled Memories – the Vietnam War, the AIDS Epidemic and the politics of 

remebering (Berkeley: Calif. University of California Press, 1997), s. 183-185. 

21 Pat Ferraro, “Hearts and hands: 19th century women and their Quilts”, New Days Films, 

https://www.youtube.com/watch?v=lHj5YyD1dlg [hämtad 2023-05-17]. 

22 ”Fitzpatrick, Tal”, Instagram, https://www.instagram.com/talfitzpatrick/ [hämtad 2023-05-17]. 

23 Intervjuperson; craftivista (anonym) Stockholm. Intervju 2022-10-04. 
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personligt uttryck och en tanke om att de textila verken skulle bidra till en bättre värld.24 

Textilkonst har en historiskt förankrad bakgrund i att uttrycka politiska åsikter utifrån ideal som 

emancipation och empowerment. Det är en inkluderande och internationell rörelse där 

kvinnors livsvillkor tas på allvar och som uppmanar till förändring. Den är maktkritisk och de 

teoretiska förebilderna är ofta äldre kvinnliga släktingar, feminister från alla vågor, progressiva 

politiker och filosofer med intersektionella perspektiv. Det är också en rörelse som är 

förknippad med anti-rasism och hbtqi-frågor. Verken ses sällan som konst och polisen tar oftast 

ner craftivistornas verk inom några timmar. På utställningar och olika festivaler med fokus på 

gatukonst är verken mycket välkomna.25  

5.2 Historisk tillbakablick på textilkonst från östslaviska områden 

Jag har haft svårt att hitta en historisk tillbakablick på textilkonsten som är skriven på engelska 

men hittade en bok av Charles Holme, som var en brittisk journalist och kritiker och grundare 

av The Studio, en konsttidskrift som var viktig för Art Noveau-rörelsen och Arts and Crafts.26 

Det uppstår ett problem när Holme skriver om Ryssland under den epok han valt, då området 

inte kallades Ryssland, utan var en plats för slaviska stammar och en plats där vikingar, det vill 

säga ruser från Roslagen, grundande Kievriket. Holmes boktitel är missvisande och 

kolonialistisk. I stället använder jag ordet de östslaviska områdena (som syftar på Belarus, 

Ryssland och Ukraina) och östslaviska folk. När en ser tillbaka på de levnadsmönster och 

livsstilar som människor i de östslaviska områdena haft står det klart att de från tidig ålder 

dekorerade de föremål som de använde i sin vardag. Det börjar med kyrkan som sedan åtföljs 

av hemmet, fordon, slädar, båtar, kläder och köksföremål som till exempel en liten skål.27 

Förutom dessa vardagsföremål arbetade de östslaviska kvinnorna med stor skicklighet i 

 
24 Rozsika Parker, The Subversive Stitch - Embrodiery and the making of the feminine (London: I. B 

Tauris, 2010), s. 179. 

25 Intervjuperson; craftivista (anonym) Stockholm. Intervju 2022-10-04. 

26 ” Charles Holme”, 2021-12-31, https://en.wikipedia.org/wiki/Charles_Holme, [hämtad 2023-06-10] 

och ”The Studio”, 2021-12-31, https://en.wikipedia.org/wiki/The_Studio_(magazine) [hämtad 2023-

06-10] 

27 Charles Holme, (red) Peasant Art in Russia, 1 uppl. (London: The Studio, 1912), s. 3. 
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sammet och framför allt inom broderi som spelade en stor roll i människors liv.28 Det 

östslaviska hantverket är inspirerat av Asien, det bysantinska riket och av väst och har behållit 

sin ursprungliga och nationella karaktär och variationsrikedom. Det innehåller geometriska 

mönster och konventionella växtliga motiv som föreställer heliga och dekorativa träd, 

fantasiblommor, symboliska djur som lejon, enhörningar, hästar, hjortar, fåglar som ofta 

porträtteras mot varandra med ett träd eller en helig vas mellan. Människor med upplyfta 

armar och utsträckta händer står för religiös beundran i såväl hednisk som kristen betydelse. 

Ibland porträtteras religiösa processioner, offerscener och tempel och olika idoler. Ett av de 

vanligaste motiven är fåglarna Sirin och Alconost, som antar en kvinnas form och som enligt 

legenden lever i paradiset och gläder helgonen med sin sång.29  

Kvinnor broderade ofta på kanterna av sänggardiner och handdukar. De har en religiös 

betydelse och användes som dekoration i tempel och det förekom att det hängdes handdukar 

i träd som ett slags offergåva. Detta är ett bruk som fortgick framåt i historien, handdukarna 

dekorerar också izbas, böndernas hem och hängs över speglar och bilder eller hängs upp på 

väggarna som dekoration.30 I en tid då få människor var läs- och skrivkunniga var snidade, 

målade, vävda och broderade bilder viktiga illustrationer till de muntligt framförda litterära och 

religiösa berättelserna. Broderier gjorda för hand är ett av de mest vanliga uttrycken för 

kvinnlig kreativitet (då vi historiskt sett varit begränsade av könsroller och brist på rättigheter). 

De flesta folks nationaldräkter har broderier i sig som skapades och vars tekniker och 

betydelser bevarades av varje folk. I de östslaviska områdena började flickor brodera vid åtta-

nio års ålder för att skapa linne till sitt bröllop. Det var också kvinnorna som ansvarade för de 

ritualer som ansågs försäkra familjens välstånd.  

Tidiga broderier från folk som från 400-talet till 800-talet bodde på det område som sedan 

blev Belarus har funnits i läderskor och bestod av enkla mönster eller symboler; romber, 

fyrkanter, trianglar, cirklar och så vidare. Den hedniska tron kom till uttryck i denna gamla 

symbolism – bilder av solen, livets träd, åkermark och ängar, fåglar, vatten. De broderade på 

 
28 Holme, 1912, s. 4. 

29 Holme, 1912, s. 4. 

30 Holme, 1912, s. 5-6. 
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rushniki, ceremoniella handdukar, dukar, kläder och ofta i linningar och kragar på skjortor och 

rockar, som ett magiskt beskydd mot onda krafter, för att behålla själen i kroppen och även 

värma. Om man klippte i tyget skulle sömmen vändas neråt för att behålla och forma livskraft 

hos plaggets bärare. Det finns skillnader i ornament och teknik inom de olika regionerna i 

Belarus (Minsk, Vitebsk, Mogilev, Gomel, Brest och Grodno). I Dnieperområdet, centrala 

Belarus och östra och västra Polissya ersattes de geometriska mönstren med fritt polykroma 

på ytan placerade mönster som bygger på blommor och växtvärlden, som är vanligt 

förekommenade på handdukar från Drogichin. På 50-talet skapades det i Slutsk, Bibrusik och 

Vitebsk fabriker där man tillverkade broderade handdukar.31 

I nästa kapitel kommer jag att göra en kort översikt över Belarus historia med fokus på 

komplexiteten angående identitet för många människor i Belarus. Landets utsatta position för 

krigsföring och massmord tas upp samt även rollen som multietnisk handelsnod och förväntad 

budbärare mellan öst och väst. Språkfrågan upprätthåller fortfarande en skiljelinje mellan 

människor i Belarus och den beskrivs som hastigast i kommande kapitel.  

 

 
31 Golubnicchya, ”Understandning our traditional embrodiery”, Poshyk, 2020-07-13, 

https://poshyk.info/en/belorusskaia-vishivka/, [hämtad 2023-04-19]. 
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6. Belarus historia  
 

Frågan om vad belarusisk identitet innebär har följt belarusierna genom historien och är 

svårbesvarad. Landet har varit indelat i olika riken och befolkningen har delats in i kulturella 

sfärer beroende på språk, yrke, utbildning och klass utöver etnicitet och religion. Belarus har 

en sårig historia och har drabbats av krig, svält och förintande av folkgrupper. Tillsammans med 

Ukraina, Polen, Baltikum, nordöstra Rumänien och de västliga utkanterna av Ryssland beskrivs 

Belarus som the Bloodlands, den blodiga jorden, av Timothy Snyder. De var områden som 

drabbades av såväl Hitlers som Stalins krigföring. Samuel Huntington menar att det går en 

skiljelinje genom Belarus. Den västra delen av Belarus har formats av en romersk kristen 

världsbild och den östra delen av landet, den största, som är mer nationalistiskt inriktad, av en 

ryskortodox världsbild.32  

Törnquist Plewa för i sin bok Vitryssland – språk och nationalism i ett kulturellt gränsland 

en vetenskaplig diskussion om nationalism, nationsbyggande och relationen mellan språk och 

identitet. Hon utgår från Blooms identitetsteori och menar i bokens inledning att den 

belarusiska nationalismen aldrig fått riktigt fäste i landet. Den har inte gått att mobilisera i 

befolkningens breda skikt.33 Törnquist Plewa talar om nationalism i sin bok i neutral mening, 

inte med den negativa värdeladdning som också finns i dess innebörd.34 Människor kan 

omförhandla sin etniska identitet genom att tona ner den och framhäva den kollektiva 

identiteten, till exempel den nationella eller religiösa identiteten. I multikulturella samhällen 

kan en del individer utvidga sin kulturella kompetens genom att gå från en etnisk identitet till 

en annan. Belarus – ett kulturellt gränsland, är ett exempel på ett land där detta har ägt rum.35  

Det finns lingvistisk forskning om hur språket påverkar människors tänkande. Törnquist 

Plewa menar att språkliga uttryck innehåller denotationer och konnotationer som återspeglar 

en grupps erfarenhet och värderingar.36 Människan är en analyserande och reflekterande 

 
32 Rudling, s. 72. 

33 Törnquist Plewa, 2001, s. 7. 

34 Törnquist Plewa, 2001, s. 8. 

35 Törnquist Plewa, 2001, s. 8 - 9. 

36 Törnquist Plewa, 2001, s. 11.  
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varelse som kan överskrida den automatiska perceptionens begränsningar och nå nya 

erfarenheter och nytt tänkande. På så vis är kulturöverföring över språkgränserna möjlig.37 En 

lärare som undervisar i belarusiska på Folkuniversitetet i Malmö, Viktar Mandrik berättar också 

om skillnaderna i storstäderna och på landsbygden och under många år ville inte studenter 

prata belarusiska, då det kändes förlegat och gammeldags, men nu på senare år finns det 

krafter, (bland andra Olja Sjparaga som verkar för rätten för lärare att undervisa på belarusiska) 

som verkar för att människor ska börja prata belarusiska som en enande, sammanhållande 

kraft.38   

 Simon Lewis skriver i boken Belarus – Alternative visions – Nation, Memory and 

Cosmopolitanism om Belarus som en levande, multietnisk handelsnod som blivit påverkad av 

fenomen som imperialism, nationalism, massmord och repression även på ett kulturellt plan.39 

Det finns en diskrepans mellan historia och minne. I ett historiskt perspektiv kännetecknar 

polyfoni och mångfald de landområden som numera kallas Belarus. Det har gått under flera 

namn och haft olika lojaliteter.40 De olika minnena går att utläsa genom de kulturella 

strömningar som gått genom landet. Till exempel 1800-talets polska klassiska tradition med 

idealistiska och nationalistiska förtecken, ofta med utgångspunkt i romantisk litteratur och 

tankar om kollektivism. Minnena spåras vidare genom post-sovjetiskt mytskapande till olika 

sentida nationalismer med polariserande och totalitära tendenser till en kosmopolitisk strävan 

inom litteratur och film.41  Törnquist Plewa och Lewis har olika syn på nationalism i Belarus, 

men det förklaras med att de har olika utgångspunkter.  

Området Rus omfattade de östslaviska områden som mellan 880 och 1240 var införlivade i 

Kievriket som styrdes av furstar och år 988 kristnades från Bysans. Då Rus splittrades blev 

 
37 Törnquist Plewa, 2001, s. 12. 

38 ”Bokmässan: Den belarusiska revolutionen har ett kvinnligt ansikte”, Göteborgs bokmässa, 2021-

09-23, https://www.gu.se/evenemang/bokmassan-den-belarusiska-revolutionen-har-ett-kvinnligt-

ansikte [digital föreläsning, inloggning krävs]. 

39 Simon Lewis, Belarus – Alternative visions – Nation, Memory and Cosmopolitanism, (Oxfordshire: 

Routledge, 2018), s. 18. 

40 Lewis, 2018, s. 19. 

41 Lewis, 2018, s. 19. 
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Belarus historia gemensam med det Litauiska Storfurstendömet och införlivades sedan i 

Ryssland vid 1700-talets slut. Språk och identitet går att skönja i namnet på landet Belarus. 

Belyj betyder vit och skulle syfta på de vita sädesfälten eller befolkningens utseende. Vid slutet 

av 1800-talet uppstod en nationell rörelse i Belarus och det medförde att landet fick en politisk 

definition; ett nationellt egennamn. Belarusier konkurrerade med kryvitjyer, en slavisk stam 

som varit bosatt i landområdena sedan medeltiden och som belarusier med nationella anspråk 

såg som sina stamfäder.42  

Belarusier är liksom ukrainare, ett exempel på gränsfolk. De har under historiens gång 

befunnit sig på gränsen mellan två olika kultursfärer; den östromerska och den västromerska. 

De har tillhört två olika politiska system; Polen-Litauen och Ryssland. Det innebär att 

belarusierna kan omforma två olika traditioner på ett unikt vis. Innan den moderna 

nationalismen tog fart under 1800-talet byggdes den kulturella identiteten i stor utsträckning 

på religion. När den moderna nationalismen vann mark uppstod ett behov hos människor att 

identifiera sig i politiska termer.43 Religionen har spelat en viktig roll i Belarus. Den uniatiska 

kyrkan var ett resultat av ett kulturmöte mellan öst och väst. Den kallas även för den grekisk-

katolska kyrkan. De erkände påven som överhuvud och dogmen om filioque (som betyder ”av 

sonen” och är ett tillägg om att den helige ande utgår från både fadern och sonen) men behöll 

ortodox rit och stora delar av sakramentsläran. Belarusiska och ukrainska nationalister såg den 

uniatiska kyrkan som ett tecken på inflytande från Polen. Faktum är att kyrkans lära avlägsnade 

de båda folkgrupperna från både de polska katolikerna och de ryska ortodoxa. Kyrkan 

avskaffades 1839 och församlingsmedlemmarna tvångskonverterades till den ryskortodoxa 

kyrkan.44 

Befolkningen i Belarus påverkades av den latinska kulturen som hade prägel av polsk kultur. 

Människor med pengar, makt och utbildning hade mentalitetsmässigt möjlighet att stå emot 

den utbredda russifieringen som kulminerade då Belarus landområden införlivades med 

Ryssland vid 1700-talets slut. De som levt med influenser från Polen blev först intresserade av 

 
42 Törnquist Plewa, 2001, s. 16 - 17. 

43 Törnquist Plewa, 2001, s. 19.  

44 Törnquist Plewa, 2001, s. 30. 
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för nationalism. Människor som bodde på landsbygden blev inte påverkade på samma vis. Det 

största påverkansmedlet för russifiering var den ortodoxa kyrkan, vilken betonade alla 

östslavers enhet och var underordnad den ryska tsaren. De människor som tvångskonverterats 

efter den uniatiska kyrkans avskaffande präglades av den kultur som de ryska intressena ville 

skulle råda.45 Det finns en myriad av identiteter inom Belarus om även inom det Litauiska 

Storfurstendömet fanns det meningsskiljaktigheter mellan Polen och Litauen.  

I nästa kapitel förklarar jag mitt val av teorier och beskriver innehållet i dem samt hur jag 

använder mig av dem.  

 

 

 
45 Törnquist Plewa, 2001, s. 30. 
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7. Teori 

7.1 Transnationell historia 

Det finns många artiklar och böcker skrivna om de postsovjetiska samhällena med 

utgångspunkt i teorier som bygger på övergång och tillämpning av västliga synsätt i politiken. 

För att nämna några ”Hello Willy, Good Bye Lenin!: Transitions of an East German Family” av 

Anke Finger (2005), ”Thinking between the Posts: Postcolonialism, Postsocialism and 

Etnography after the Cold War” av Sharad Chari och Katherine Verdery (2009) och Uncertain 

Transition: Etnographies of Change in the Postsocialist World av Michael Burawoy och 

Katherine Verdery (1999). Mycket har skrivits om det kulturella utbytet mellan Östeuropa och 

Västeuropa, om historieturism och fetischering med delar av Berlinmuren och militära föremål 

som stjärnor från uniformer. Texter med ett kritiskt postkolonialt synsätt på förhållandet 

mellan Östeuropa och Västeuropa blev viktiga för mig. När jag läste om Belarus och den 

mångfald av identiteter och sammanblandningar mellan dem samt tog del av disaporans 

önskan om att tillhöra Västeuropa började jag fundera.  

En befolkning som lever under förtryck är begränsad. Det uppstod förvirring i Belarus när 

Sovjetunionen föll samman. Att implementera ekonomiska teorier som hade fungerat i 

västvärlden lyckades inte. Den belarusiska identiteten har varit vag då gränser dragits på olika 

vis över landet och det har funnits olika etniska, religiösa och språkliga tillhörigheter. Under 

Sovjettiden var det svårt för människor att skapa en identitet när möjligheterna att uttrycka sig 

fritt och upprätthålla en identitet officiellt var begränsade. Belarus är, mycket tack vare 

internet, öppnare idag än tidigare men det är inte ett fritt land.  

Vi befinner oss tyvärr i en tid då nationalismen är på framfart samtidigt som till exempel 

flyktingpolitik och klimatpolitik kräver samarbete och hållbara lösningar. Jag började fundera 

över om det finns andra vägar för att definiera ett land och hur länder ska kunna samarbeta i 

framtiden. Det finns idéer och tankar som är större än länders gränser. Konstnärer och politiker 

i diasporan tillhör ju i allra högsta grad Belarus. Den belarusiska identiteten är svårfångad, den 

är polyfon, men en tydlig ny identitet skapades i samband med proteströrelsen. Om 

kulturöverföring över språkgränserna är möjlig och eftersom det finns en kosmopolitisk strävan 

och en önskan om att återkomma till den europeiska sfären ville jag anlägga ett transnationellt, 

eller gränsöverskridande perspektiv på min undersökning.  
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Kulturella artefakter och byggnader kan förstöras, som nu under kriget i Ukraina, och det 

innebär att delar av ett kulturarv försvinner. Det gör också något med människor när de ser sin 

stad förstöras och när det gäller kulturella minnen finns det en möjlighet för medborgarna i en 

stat att bära sin historia vidare. Det kulturella arvet binder samman människor och händelser 

bearbetas, erkänns och uttrycks. Det är en kamp som många kulturarbetare och journalister 

genomför, att bevara och berätta. Ett minne existerar efter något som inte längre finns, men 

det måste också aktivt bevaras, annars försvinner även det och den historia och den kunskap 

som minnet bär med sig följer efter.  

Det transnationella förhållningssättet ifrågasätter de hermeneutiska premisser som 

nationer vilar på och de ses som sköra, konstruerade och imaginära. På 1960-talet kom den 

sociala vändningen inom historieforskningen vilket innebar att man började forska och skriva 

om kvinnor och etniska minoriteter på ett mer framträdande vis.46 Vilka ideologiska, politiska 

eller intellektuella komponenter består en nations historieskrivning av och hur upprätthålls 

dessa genom hur nationen byggs upp? Lukasjenka ser varje tecken på en alternativ vision, 

världsbild, ett motnarrativ eller ett legitimt val som ett hot mot makten. Tanken om att om 

förändringar kommer in faller landet samman kan finnas i bakhuvudet på en maktblind 

diktator men också hos en befolkning som kan känna sig orolig över framtiden. Sovjetunionens 

kollaps ligger som ett filter i bakgrunden och kan upplevas som ett skräckinjagande exempel 

på förlorad kontroll. Staten litar inte på befolkningen (väl medveten om varför folket inte litar 

på dem) och efter den repressionen mot protesterna som understöddes av Ryssland blir inte 

bilden av Lukasjenka mer gynnsam.   

7.2 Minnesforskning 

På vilket vis berättar Bazlovas broderikonst om den politiska situationen i Belarus? Det är ju 

uppenbart att hon berättar om den, men i vilken idéhistorisk kontext kan jag placera in hennes 

verk? Det är ju en form av nyhetsrapportering och politisk konst, men det som gör mig extra 

nyfiken är hantverket och att det är förknippat med en mångårig tradition i Belarus. En 

explosion av kulturella uttryck uppstod i samband med protesterna i Belarus 2020 och en fick 

 
46 Akira Iriye, Global and Transnational History, 1 uppl. (London: Palgrave Macmillan, 2012), s. 3-4.  
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en känsla av att en rörelse skapades. Hur ser en på Bazlovas broderikonst om några år? 

Kommer de att tillhöra en historisk kanon? En fråga handlar såklart om textiliernas hållbarhet 

och hur de förvaras. Den rituella betydelsen som broderandet historiskt har haft i Belarus är 

intressant att undersöka. Det finns föremål i trä, lera och sten som har en rituell funktion. Om 

jag skulle betrakta Bazlovas broderier som materiell kultur, hur kan jag då analysera dem? På 

det viset dök idéen om kulturella minnen upp.  

Tankar om minnet har funnits länge inom idéhistorien och Aristoteles gav ut Om minne och 

ihågkomst där han kopplar minnet till kreativitet. Han skiljer på mneme och anamnesis, minne 

och ihågkomst och detta har inom andra språk bibehållits. Till exempel engelskans memory 

och remeberance, franskans mémoire och souvenir och tyskans Gedächtnis och Erinnerung.47 

Augustinus och John Locke skriver om minnet, likaså Hegel, Henri Bergson och Edmund 

Husserl. De stora encyklopedierna som utkom under 1700-talet har en koppling till minnet och 

likaså Sigmund Freuds psykoanalys.48 Sociologen Émile Durkheims teorier om gruppmentalitet 

lade grunden till Maurice Halbwachs teorier om det kollektiva eller det sociala minnet. Han 

ansåg att det individuella minnet är uppbyggt av minnen som delas med andra människor. De 

individuella minnena formas inom ett kollektiv baserat på kategorierna familj, religion, klass, 

stad, region och nation. Halbwachs bok Minnets sociala ramar utkom 1925, han protesterade 

mot nazisternas brutalitet mot hans judiske svärfar och sändes därför till Buchenwald där han 

mördades 1945. Under 1980-talet uppmärksammades hans tankar ånyo och nu anses de ha 

lagt grunden för fältet kulturella minnesstudier.49  

Historikern Pierre Nora, tillhörde den andra generationen Annales-historiker med bland 

andra Jaques Le Goff. Enligt Le Goffs synsätt var Halbwachs tankar om det kollektiva minnet 

och tiden grunden för begreppet longue durée som Fernand Braudel myntade och som syftar 

till historiens samverkan mellan individens tid, samhället tid, kapitalets tid, geografins tid och 

liknande. Nora utkom 1984 - 1992 med bokverket Les lieux de mémoires, på svenska 

minnesplatser och det blev ett nyckelbegrepp för att sammankoppla olika diskurser kring 

 
47 Johan Redin & Hans Ruin, Mellan minne och glömska – studier i det kulturella minnets förvandlingar 

(Göteborg: Daidalos, 2016), s. 13.  

48 Redin & Ruin, 2016, s. 15 - 16.  

49 Redin & Ruin, 2016, s. 17 - 19. 
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materialitet och historiemedvetande inom sociologi, museologi, kulturteori, filosofi, konst- och 

litteraturvetenskap.50 I korthet går Noras tankegångar ut på att det finns ett överflöd av 

minnen, att vi frossar i minnen när datorminnen ”hjälper” oss att glömma. Vi behöver inte 

memorera kunskap som tidigare generationer behövde och en tilltagande glömska sprider sig 

i samhället. Vi försöker rädda våra försvinnande minnen genom att hysa tilltro och skapa 

minnesplatser (på en kollektiv nivå).51  Nora skriver ”En minnesplats är en dubbel plats av 

överflöd som är sluten kring sig själv, stängd kring sin identitet och koncentrerad kring sitt 

namn men ständigt öppen mot sina betydelsers räckvidd.”52 Det handlar inte om en förtätning 

eller kompression av minnet, vilket skulle kunna vara relevant att tala om angående den 

tekniska utvecklingen och den hastighet med vilken den förmedlar bilder och idéer. Men likväl 

en re-appropriering av uttryck och konstformer som för vissa ögon endast innebär våld, 

glömska, stereotyper och förnedring av människor. För dem som vuxit upp med sociala medier 

och den pågående tekniska utvecklingen har allt detta andra betydelser och konnotationer.  

Egyptologen Jan Assmann och litteraturvetaren Aleida Assmann utformade en teori om det 

kulturella minnet som utgår från de yttre; samhälleliga och kulturella ramarna för det 

mänskliga minnet. En arbetsgrupp skapades omkring dem, beståendes av forskare med 

ämneskunskaper inom egypologi, assyriologi, indologi, sinologi, arkeologi, litteraturvetenskap 

och semiotik. De besvarade frågor om vårt förhållande till det förflutna utifrån den position vi 

är i idag och undersökte den mänskliga civilisationens grundstenar för identitetsskapande; 

skrift, lag och minne.53 Aleida Assmann talar om minnet som ett postsekulärt paradigm och 

menar att framställningssättet spelar en stor roll. Då minnen blir förmedlade eller 

självförmedlade så uppstår ett problem kring den symboliska representationen. De 

ideologikritiska frågorna om sanning, äkthet och autenticitet måste ställas på nytt vis.54 Till den 

 
50 Redin & Ruin, 2016, s. 19 - 20.  

51 Viktoria Fareld, docent och lektor i idéhistoria. Föreläsning, Stockholms Universitet, Historia, minne, 

glömska 2023-01-19. 

52 Pierre Nora, ”Mellan minne och historia: Platsernas problem”, se Redin & Ruin, 2016, s. 108. 

53 Redin & Ruin 2016, s. 25 - 26.  

54 Aleida Assmann, ”Minne som nyckelbegrepp inom kulturvetenskaperna”, se Redin & Ruin, 2016, s. 

125. 
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paradoxala postsekulära traditionen tycks höra att vetenskapen om den historiska uppkomsten 

och dess konstruktionskaraktär inte upplöser kulturella traditioner, utan i stället uppgår i dem 

som ett självreflexivt moment.55  

För att titta närmare på Bazlovas broderikonst som kulturella minnen vill jag använda mig 

av en modell av Aleida Assmann. Det sätt på vilket människor kan upprätthålla och skapa egna 

minnen och vara en del av historieskrivningen, vilket Bazlova är ett exempel på, handlar om 

aktiva minnen och det som Lukascjenko manar till handlar om passiv glömska.56  

 

 

 

Modell Assmann Cultural Memory 

I nästa kapitel presenterar jag mitt val av metod och motiverar dess användbarhet för min 

idéhistoriska undersökning. 

 
55 Assmann, ”Minne som nyckelbegrepp inom kulturvetenskaperna”, se Redin & Ruin, 2016, s. 124. 

56 Berber Hagerdoorn,”Television as a Hybrid Repertoire od Memory”, Wiew, Journal of European 

Television, History & Culture, vol 1:3 (2013). 
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8. Metod 

8.1 Om bildanalys och val av metod  

Eftersom mitt undersökningsmaterial består av broderier är visuell metod ett bra verktyg för 

att analysera dem. Bazlovas bildspråk kopplas till andra broderade symboler och till 

tolkningsscheman för folkloristiska symboler för att utröna på vilket sätt hon arbetar med 

historiska broderisymboler och folkloristiska symboler. På så vis förankras hennes textila 

uttryck i en historisk och kulturell kontext. Jag placerar in Bazlova i en textiltradition med 

utgångspunkt i vad broderier betyder och representerar i Belarus. Det går att analysera hennes 

broderier med textilvetenskapliga begrepp, men mitt fokus är idéhistoriskt på hur broderierna 

tar avstamp i en tradition, på vilket sätt de berättar om livet i Belarus idag och om eller hur de 

kan komma att betraktas som kulturella minnen.  

Formalanalys, ikonografi och ikonologi är grundläggande konstvetenskapliga metoder och 

är de metoder som används mest. Det finns de som anser att metoderna är för självklara i sina 

utgångspunkter och att de håller sig utanför mer rigida konstvetenskapliga metoder och 

teoribildningar. Metoderna kan vara ett första steg till att skönja ett konstverks formella och 

visuella kvalitéer och att förstå deras karaktär, oavsett vilket teoretiskt perspektiv en sedan 

antar. Vissa anser att alla konstverk har ett unikt uttryck och att det blir synligt genom 

formalanalys. Relationerna mellan konstverk går också att se genom att använda de formella 

begreppen. 57 Det finns en diskussion om form och innehåll kan skiljas från varandra eller inte 

inom konstvetenskapen.58 Jag går inte in närmre på det, utan nöjer mig med att konstatera att 

metoderna fungerar fint i min undersökning av Bazlovas broderier. Det enda som jag ser som 

ett problem är att de, om en jämför med en målad tavla, inte innehåller skikt, ljus och uttryck 

på samma vis. De är platta till sin karaktär, mer som serierutor än som fotografier. De teorier 

jag sedan kopplar på är inte konst- och bildvetenskapliga. Det är spännande att använda sig av 

en materiell artefakt, att koppla på en visuell metod och sedan föra tillbaka undersökningen 

till mer idéhistorisk (och kulturhistorisk) teoribildning.  

 
57 Micael W Cothren, & Anne D’Alleva, Methods & Theories of Art History, (London: Lawrence King 

Publications, 2021), s. 31. 

58 Cothren & D’Alleva, 2021, s. 32 ff. 
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8.2 Formalanalys och stilanalys 

Formalanalys utvecklades av Heinrich Wölfflin och är en beskrivande metod som leder vidare 

in i stilanalys. Wölfflin var en schweizisk konstkritiker, verksam i Tyskland och levde mellan 1864 

och 1945. I sin bok Konsthistoriska grundbegrepp presenterade han de fem 

begreppspolariteter linjär–målerisk, yta–djup, sluten–öppen form, mångfald–enhetlighet och 

klarhet–oklarhet.59  Jag tillämpar dessa metoder på mitt undersökningsmaterial, fem 

broderiverk av Bazlova och överför verkens bildkaraktär till beskrivande ord. Inom 

formalanalys talar en också om horisontlinje, hur bildelement är placerade på bildytan, 

förgrund och bakgrund, diagonal.60 Genom att jag gör detta blir verkens budskap möjliga att 

analysera. Stil innebär det vis på vilket konstnären utför en bild, ungefär som en människas 

handstil och konstvetaren kan avläsa vad som kännetecknar en viss konstnärs stil. Inom 

konsthistorien används stilanalys för att fastslå en kulturhistorisk period och den grupp av 

konstnärer som återfinns i denna.61  

När jag gjort en gjort en grundläggande konstvetenskaplig analys kopplar jag, genom att 

hitta betydelsebärande mönster, min analys till en idéhistorisk kontext. Jag försöker uttyda på 

vilket vis det jag ser i broderiet som bild hänger ihop med samtida nyhetsbilder och som 

kulturella minnen. För det sistnämnda utgår jag från den traditionella symbolik som finns 

kopplad till broderierna och på vilket sätt Bazlova förhåller sig till den. 

8.3 Ikonografi och ikonologi 

Erwin Panofsky var en grundare av två konsthistoriska riktningar, ikonografi och ikonologi. Han 

levde mellan 1892 och 1968 och var verksam på Warburginstitutet i Hamburg men emigrerade 

till USA 1933 och var där verksam vid Princetonuniversitetet. Den ikonologiska metoden 

innebär att bildens innehåll och innebörd tolkas i sitt idéhistoriska sammanhang och att 

 
59 “Heinrich Wölfflin”, Nationalencyklopedin (NE) 

https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/heinrich-w%C3%B6lfflin [hämtad 2023- 

01-04]. 

60 Yvonne Eriksson, & Anette Göthlund, Möten med bilder, 2 uppl. (Lund: Studentlitteratur, 2012), s. 

33 ff. 

61 Eriksson & Götlund, 2012, s.35.  

https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/heinrich-w%C3%B6lfflin
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sinnrika betydelser utvinns ur detaljer i framställningen.62 Inom ikonografi och ikonologi 

använder en sig av följande begrepp för att analysera bilder och konst; ikoniska tecken och 

indexiala tecken och symboler samt denotation och konnotation.63 Denotation innebär att en 

beskriver vad bilden föreställer, personer, föremål, miljö och händelser. Hur bilden är uppbyggd 

genom komposition, linjer, färger och ljus. Genom konnotation tolkar en bildens betydelser 

och tittar på grod- eller fågelperspektiv, varma eller kalla färger, associationer och 

känslopräglingar. Flera har en ikonisk betydelse, bland annat symboliserar motiven jord och 

regn. Indexikalitet syftar på likartade symbolvärldar, bilder eller former som den bild eller 

föremål en undersöker och beskriver. Beskrivning, mening och bildmotivens inre och djupare 

betydelser grundar sig på äldre konst- och bildvetenskapliga metoder och är också ett av de 

skikt som Panofskys metod består av.  

Broderierna är mitt material och jag måste nå till olika nivåer i dem för att kunna tolka dem 

och sätta dem i en idéhistorisk kontext. Begreppet indexikalitet är en bra ingång för att kunna 

göra detta. De olika konstvetenskapliga metoderna innebär att en frilägger de budskap som 

Bazlova broderat in i dem. Hennes förhållande till tid, minne och historia kommer jag i kapitlet 

slutsatser att analysera i sin helhet.  

I nästa kapitel ger jag bakgrunden till mitt material samt presenterar de broderiverk jag 

kommer att analysera. En diskussion om visuella representationer förs, Bazlovas 

karnevalistiska drag belyses, hennes politiska narrativ presenteras, likaså begreppet zhoda och 

en pendang till affischkonst. 

 

 

 

 
62 “Ikonografi”, Nationalencyklopedin (NE) 

https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/erwin-panofsky [hämtad 2023-01-04]. 

63 Eriksson & Göthlund, 2012, s. 44. 
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9. Material 

9.1 Historien om Belarus överlevnad 

Jag utgår från Rufina Bazlovas broderikonst som finns visuellt presenterad på sociala medier, 

främst hennes Instagramkonto. Hon medverkar i olika konstutställningar, föredrag och 

teatersammanhang, är från början dockmakare, tillhör ett teaterkollektiv och bor i Prag. Hon 

arbetar också med illustration, serier och performances och fick internationell 

uppmärksamhet genom The History of Belarusian Vyzhyvanka. Där använder hon sig av 

traditionellt folkloristiskt broderi för att skildra de fredliga protesterna i Belarus. Hon fick också 

stor uppmärksamhet med den på en klänning broderade serien Zhenokol (Feminnature), som 

belyser det feministiska temat i folkloristisk tradition.64 Bazlova arbetar mycket med ordvitsar 

på det här viset, till exempel leker hon med betydelsen Vyshyvanka med utgångspunkt i orden 

broderi och överlevnad. Vyshyvanka betyder broderad blus och vyzhyvats betyder överlevnad. 

Jag kommer att fokusera på protestbroderierna men i korthet beskriva Zhenokol. På så vis visar 

jag vilken tradition Bazlova arbetar inom och för att få en djupare förståelse för hennes konst. 

Broderitraditionen har funnits sedan 1000-talet och kvinnor har broderat kläder, folkdräkterna 

som används i olika sammanhang. Kvinnorna i Belarus har också broderat rushnikis sedan 

1000-talet. Rushnikis är ceremoniella dukar som används för att skydda hemmets ikon, att 

linda in bröd i och ge någon i välkomstpresent eller för att skydda mot mörker vid fönstren. 

Rushnikis används också vid bröllop för att binda samman generationer och brudens väninnor 

kan gå på en rushniki efter bruden i förväntan om att också bli gifta. När någon har dött kan 

man hänga ut en rushniki från fönstret för att hjälpa den dödes själ att gå vidare till himlen.65  

9.2 Bildvärld och re-appropriation 

Visuella uttryck är uttryck för sociala, politiska och kulturella betydelser. Historiskt sett har de 

också en sociokulturell grundfunktion som gör att vi kan använda bilden eller verket som en 

historisk källa. Det sociokulturella perspektiv som finns i Bazlovas broderier är en skildring av 

protesterna inifrån med ett maktkritiskt perspektiv och på ett deskriptivt och 

historieberättande vis. För att kunna kommunicera behöver man en gemensam kod och ett 

 
64 ”Rufina Bazlova” https://www.vyzyvanka.com/author [hämtad 2022-04-07]. 

65 Natalie O, Kononenko, Slavic Folklore, (Westport, Conn. Greenwood Press, 2007), s. 66. 

https://www.vyzyvanka.com/author
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gemensamt teckensystem vilket gäller för såväl text som bild.66 Bazlova har använt sig av ett 

symboliskt teckensystem i Zhenokol och den bildvärld som broderierna finns i är belarusisk i 

form av sina färger rött och vitt. Människorna i broderierna har ibland traditionella kläder och 

frisyrer. De saknar ofta djupperspektiv vilket skapar en pendang till ikonernas frånvaro av 

djupperspektiv. De har inte en religiös bildvärld utan snarare både en agrar och industrialistisk 

sådan, både traditionell och modernistisk. De försöker förena olika infallsvinklar. I jorden bildas 

olika geometriska mönster. Lukasjenkas mustasch förekommer ofta med anspelningar till Hitler 

och han porträtteras också som en skalbagge.  

Det finns ett tydligt karnevalistiskt drag hos Bazlova med hänvisningar till Vladimir Propp 

och Francois Rabelais fast i en modern och feministisk version. Lukasjenkas makt gestaltas 

också som en bild för patriarkatet. Ett av broderierna föreställer ett manligt könsorgan som 

utövar samlag och verket kallas för Jabacka. Lukasjenka talar om sig själv som en landsfader, ja 

betyder jag och backa betyder fader. Bazlova utpekar honom som en patriark med maktbehov, 

jabac betyder att ha samlag och hon skapar ett eget ord av de båda orden, Jabacka, precis som 

hon gjorde med Vyzhyvanka. Temat för hennes broderier blir belarusiernas överlevnad 

gentemot Lukasjenka. I sitt verk Belarusian Vyshyvanka arbetade Bazlova med kreativ re-

appropiation. Appropriation innebär att konstnären tar över och förskjuter delar av någon 

annans stilelement, eller bricolage (vilket är en term för att dekonstruera stilelement för att 

sätta ihop det till en ny skapelse).67 En kan också se hur hon använder traditionell belarusisk 

och slavisk ornamentik och symboliska ikoner i sina broderier. De är maktkritiska och samtida 

till sin utformning så själva innebörden i de broderade figurerna förändras eller re-approprieras 

på ett vis som visar på hur betydelser förskjuts i hennes verk men också med hjälp av tiden. 

68 Bild på Maryja Kalesnikava föreställande hur hon river sönder sitt pass framför vita 

rosor/nejlikor. Går inte att publicera på grund av upphovsrätt. Följ länk i fotnot.  

69 Bild på en kvinna med en inkallningsorder i handen omgiven av bajonetter. Går inte att 

publicera på grund av upphovsrätt. Följ länk i fotnot. 

 
66 Eriksson & Göthlund 2012, s. 18. 

67 Eriksson & Göthlund, 2012, s. 15. 

68 https://twitter.com/mattia_n/status/1303614107418066945/photo/1 [hämtad 2023-08-21]. 

69 https://worldwarera.se/products/motherland-is-calling-poster [hämtad 2022-10-05]. 
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Elisaveta Gaufmann använder sig också av Erwin Panofskys konst- och bildvetenskapliga 

metod, men också Victor Shklovskys begrepp ostranenie (defamiliarization) som syftar till 

tekniken att visa på vanliga saker på ett ovanligt vis och på så vis forma nya perspektiv och 

världsuppfattningar.70 Målningen ovan föreställer Maryja Kalesnikava som när hon skjutsades 

till gränsen mot Ukraina och rev sönder sitt pass för att hon inte skulle kunna bli förvisad från 

sitt land. Målningen anspelar på den klassiska affischen från 1941 ”Moderlandet kallar!” som 

syftade till att få soldater att ge sig i väg ut i krig. Det är en kulturell re-approppriation av en 

annan affisch från krigstid, Dmitry Moor’s ‘‘Did you volunteer for the army?’’ (1920) och den 

amerikanska affischen ‘‘I want you for the US army’’ (1917). Målningen av Maryja är inte byggd 

på defamiliseringteknik. Det går för varje post-sovjetisk medborgare att se att affischen syftar 

till andra världskriget som spelar en stor roll i Belarus kollektiva minne med fortet i Brest och 

narrativet om partisanernas motstånd.71  I stället för krigets bajonetter har Maryja fredens vita 

rosor/nejlikor bakom sig.  

Gaufman menar att motkulturen i Ryssland använder sig av olika tabun, till exempel en 

muralmålning av en kyss mellan Lukasjenka och Putin, som anspelar på den berömda kyssen 

mellan Brezjnev och Honecker. I Belarus ser det annorlunda ut. Belarusiska konstnärer bygger 

vidare på existerande postsovjetisk ikonografi och lägger till en belarusisk touch.72 I en 

auktoritär miljö kan kreativiteten fortleva om konstnärerna kan vara kreativa i sin kreativitet, 

menar Gaufman, och ett exempel på detta är att hänga ut vit och röd tvätt på balkongerna då 

myndigheterna förbjöd den rödvita flaggan eller att bära flaskor med rött och vitt vin i 

nätväskor.73 Gaufman menar att demonstranter och konstnärer förändrade maktens narrativ 

och hon ställer sig frågan om denna process räknas som kreativitet.  

 
70  https://twitter.com/mattia_n/status/1303614107418066945 [hämtad 2023-08-21] och  Gaufman, 

2021, s. 84 

71 Gaufman, 2021, s. 84. 

72 Gaufman, 2021, s. 81. 

73 Gaufman, 2021, s. 81. 
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Jag vill lyfta fram det här exemplet för att visa på att det finns en feministisk bildkonst i 

Belarus och att den till stor del är politisk samt att den laborerar med olika uttryck som har 

anspelningar tillbaka i historien. På det vis som berättelsen från den ena affischen ovan till den 

andra överförs, det finns en laddad symbolik, menar jag att Bazlova agerar då hon lutar sig mot 

den textila traditionen. Då hennes syfte inte är att skapa amuletter mot onda andar utan att 

kritisera regimens maktutövande finns det en likhet i sättet hon utgår från en historisk bild/ett 

historiskt broderi och laddar det med politiska betydelser som är högst aktuella idag. Det fanns 

en livaktig konst, litteratur, musik och teaterscen i Minsk i samband med protesterna 2020.  

I nästa kapitel presenterar jag min undersökning med utgångspunkt i de konst- och 

bildvetenskapliga metoder som jag valt att använda mig av.  
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10. Undersökning  

10.1 Representationer och narrativ 

Bazlova arbetar i korsstygn och ofta med motiv med figurer som ställs mitt emot varandra. 

Livets träd förekommer ofta och ibland påminner broderierna om fina servetter. Det finns 

också gestaltningarna av hur kvinnor håller blommor i händerna. De tre presidentkandidaterna 

porträtteras med ett segertecken, två händer som formar ett hjärta och en knytnäve. Genom 

att sätta ord och bild på ett förlopp blir det förmedlat genom språket och också tecknat i ett 

socialt och interaktivt rum på internet eller i gallerier. Förloppet blir en rumslig representation 

i form av bild och händelsen blir berättad om via språket. Språket består av tecken och 

symboler vilka ingår i ett system av representationer. Varje representation är också en 

konstruktion och är en av de betydelsebärande praktiker som utgör vår kultur.74 Bazlovas 

broderier går att se i ett konstruktivistiskt perspektiv och de sammanhang som hon är med och 

skapar är rörelsen framåt i proteströrelsen. Människor i Belarus samlades kring 

Förändringarnas torg, människor gick samman och visade på enhet och fredlighet vilket 

öppnade upp drömmar om en ny frihet och verklighet. Hon har också skildrat de människor 

som blev mördade och flyger upp mot himlen som änglar.  

Bazlovas broderier är piktorala och avbildande men de innehåller också berättelser med 

flera olika narrativ. Människor är jagade och hotade. Människor går samman och 

demonstrerar. Diktatorn kommer att störtas. Det finns hopp och solidaritet. Det är kvinnornas 

revolution. De är förankrade i historien (genom en parallell till rushnikis – att Bazlovas 

berättelser har en pendang till berättelser och representationer av kvinnors liv). Symboler 

skapar en identitet och en sammanhållning och de blir bärare av en nations narrativ. Genom 

att kreativt re-appropriera den traditionella tekniken med broderi genom att med hjälp av ett 

språk som står för vissa värden; som kontinuitet, småskalighet och värme tala i politiska termer 

om våld, förtryck och maktmissbruk utmanar konstnärerna makten och avslöjar den. 

Gatuprotesterna i Belarus bestod stundtals av kvinnor i vita klänningar som räckte över vita 

blommor. Principen om icke-våld, så som den använts i olika sammanhang världen över, syftar 

till att avväpna motståndaren eller göra hens maktutövning synlig för alla. Dessa 

uttrycksformer är en del av en protestideologi som är förståelig oavsett vilken kultur en tillhör. 

 
74 Eriksson & Göthlund, 2012, s. 19 - 20. 
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Att använda sig av broderi är vanligt förekommande i protestsammanhang och har förekommit 

sedan 1960 - 1970-talet. Broderierna blir en kombination av nyhetsrapport, artefakt och en 

symbol för motstånd. 

10.2 Zhoda och maktens mekanismer 

Belarusierna som folkgrupp har levt under olika regimer före 1900-talet där de rurala 

traditionerna var den enda stabila faktorn. Staten försåg inte medborgarna med materiell eller 

fysisk trygghet och därför blev det svårt för belarusierna att identifiera sig med den. 75 Det har 

delvis hängt kvar och skillnaden mellan landsbygd och stad är påtaglig även idag. Den 

belarusiska kulturen innehåller såväl harmoniska som antagonistiska element men efter 

många erfarenheter av krig och förintelse är zhoda: harmoni, det som befolkningen strävar 

efter. Det visar på att något förändrats då belarusierna efter det illegitima valet gick ut på gator 

och torg med tanke på deras tidigare bundenhet till staten och även i relation till zhoda. Zhoda 

anses vara ett autonomt värde, en orörbar symbol som under inga omständigheter får 

förstöras. Det har bidragit till undvikande av konflikter och motsättningar.76  

Det finns kopplingar till jordbruk och industrialism i Bazlovas broderier och en ton av både 

uppror och beständighet. Det är många människor som protesterar och de är enade; det står 

för beständighet. Handlingen, eller det som broderierna skildrar, är olika demonstrationer, 

exilregeringen, människor som blivit mördade eller fängslade samt nidbilder av Lukasjenka. På 

det viset eftersträvar Bazlova inte harmoni, men det finns en känsla av harmoni i hur 

broderierna är uppbyggda med symmetri, diagonala rörelser och att hon också arbetar med 

den tomma, vita, obroderade ytan när hon gör sina kompositioner. Broderierna är 

föreställande, berättande och lämnar ett avtryck, ett vittnesmål om något som ägt rum och går 

att förstå även om en inte kan det belarusiska språket. Lukasjenkas regim har genom att 

återanvända sovjetiska myter om fraternisering med Ryssland och kollektivt hjältemod under 

andra världskriget upprätthållit sin legitimitet. Denna grundprincip sattes i gungning genom 

valresultatet och protesterna i augusti 2020 och Lukasjenkas motåtgärd var att ingripa med 

 
75 Astrid Sahm, “Political culture and national symbols - their impact on the Belarusian nation-building 

process” 27:4, Nationalities Papers (1999), s. 65. 

76 Sahm, 1999, s. 650. 
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våld och repression, att tysta ner det motstånd och den strävan som befolkningen hade i sikte. 

Under Sovjetunionens tid var Belarus en framgångssaga med god ekonomi och ansågs vara 

unionens ”skyltfönster mot väst”.77  

De broderier som jag valt att titta närmare på är dessa: Kvinnlig solidaritet, 

Parlamentshuset, Belarus gator, Solidaritet med Soligorsk och Springa från gevär. Jag 

använder mig av Wölfflins formalanalys med fem begreppspolariteter linjär–målerisk, yta–

djup, sluten–öppen form, mångfald–enhetlighet och klarhet–oklarhet. Inom formalanalys 

talar en också om horisontlinje, hur bildelement är placerade på bildytan, förgrund och 

bakgrund, diagonal. Panofskys metoder ikonografi och ikonologi tillämpas i undersökningen. 

Dessa metoder omfattar begrepp för att analysera bilder och konst; ikoniska tecken och 

indexiala tecken och symboler samt denotation och konnotation. Parlamentshuset och Belarus 

gator är inte lika djupgående analyserade då de också ingår i Kvinnlig solidaritet.  

10.3 Kvinnlig solidaritet  

 

Detta broderi har namnet Kvinnlig solidaritet och innehåller Det kvinnliga triumviratet, vilka är 

de tre ledande kvinnorna i Belarus exilregering. Himlen är fortfarande klar, men i 

Parlamentshuset, ett annat broderi, som skildrar när polisen har arresterat människor har 

himlen färgats röd, eller mörk. I Kvinnlig solidaritet finns en mångfald av människor bland 

 
77 Fedor, Kangaspuro, Lassila & Zhurzhenko, 2017, s. 75. 
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solidaritetskedjorna men i Parlamentshuset har de ersatts av arresteringsbussar. Det är träd 

vid sidan av byggnaden och träd som det slår ner blixtar från. Det är Perun, åskgudens blixtar 

som riktas från den plats där det kvinnliga triumviratet befinner sig. Det är en berättelse om 

makt och om rättfärdighet, vem är den riktiga bäraren av regeringsmakten, vem har folket 

röstat fram. Att höja upp dem när de flyr från landet, broderiet går att ses i religiösa termer.  

Jag börjar med att analysera Wölfflins fem begreppspolariteter linjär–målerisk, yta–djup, 

sluten–öppen form, mångfald–enhetlighet och klarhet–oklarhet. Bazlovas broderier, eftersom 

det är svårt att visa perspektiv i broderier är linjära och inte måleriska, fokuserar på yta i stället 

för djup, är slutna till sin form och inte öppna. Kvinnlig solidaritet signalerar bestämdhet, 

folkmassan är exakt likadan på båda sidorna av mitten av broderiet i de två understa raderna 

och de tre figurerna längst ut i den översta raden. Under den stora kvinnan, som får 

representera det kvinnliga modet, finns ett barn, som får representera framtiden och under 

barnet kvinnor, vars dräkt förekommer på en annan plats i ledet. Broderiet är enhetligt och 

belyser inte mångfald och uttrycker klarhet i stället för oklarhet. Alla kvinnor har ben och fötter 

utom de två närmast barnet och den stora kvinnan i mitten. Denna treenighet som finns på 

jorden, bland folket, saknar en världslighet och kan ses som en religiös, eller hoppfull strävan 

till en bättre, mer sann och rättvis tillvaro. Där kvinnor inte är bundna till marken, till jordbruk 

och tradition, utan kan lyfta och sväva över gränser, såväl landets som kulturens begränsningar. 

De olika figurerna har olika yrken som protesterat, atleter, läkare, kvinnor i vitt.  

Sedan använder jag mig av det konst- och bildvetenskapliga verktyget hur bildelement är 

placerade på ytan, som ju är ett formalanalytiskt begrepp, skapat av Wölfflin som jag 

presenterade i mitt metodkapitel. Det kvinnliga triumviratet (triumvirat är ett ord sammansatt 

av latinets tres, tria "tre" och vir "man", som betyder "tre män", tremannakollegium i 

republikens Rom) är placerat högst upp i broderiet och symboliserar landets ledning. Dess 

makt beskyddas av två träd vars blixtar, livskraft och energi slår ner i parlamentsbyggnaden 

som också blir omgiven av träd. Det finns en symmetri med frihetens två fåglar. Bazlova 

använde sig av det latinska ordet då de tre kvinnorna var de som utmanade ”Europas sista 

diktator”. Under parlamentsbyggnaden finns det rader med bildade solidaritetskedjor och 

människor som besegrar säkerhetstjänstens arresteringsbilar och överlämnar blommor.  

Vidare tittar jag på linjer och horisontlinjer, som också ingår i Wölfflins formalanalys. 

Solidaritetskedjorna började formas den 12:e augusti 2020 och ledde sedan till 
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protestmarscherna med kvinnor i vitt. Solidaritetskedjorna formeras av läkare, kockar, 

lärarinnor/forskare/bibliotekarier, kvinnor som håller en religiös stav och en belarusisk flagga 

mellan sig. Det är ett broderi som förmedlar glädje, lätthet och hoppfullhet och att det går att 

vinna över makten. Linjen går från blixtarna in mot mitten via de dansande kvinnorna med 

blommor i händerna. Figuren i mitten symboliserar den kvinnliga, samlande kraften. 

Horisontlinjen ligger under parlamentsbyggnaden och är broderad i ett belarusiskt 

vävmönster.  Det går att tolka som att byggnaden står på en stadig grund angående 

proteströrelsens intentioner, att den belarusiska identiteten är sammansatt, dess historia 

skingrad och att protesterna var en enande kraft i nationens historia.  

Begreppen förgrund och bakgrund, som även de ingår i Wölffins formalanalys blir 

användbara för att analysera de små blommor som sprids över hela broderiet på ett hoppfullt 

vis. Bussarna kommer på grund av sin färgtäthet i förgrunden men det är triumviratet och den 

kvinnliga kraften centrerad i mitten som är den verkliga förgrunden.  Inom Panofskys ikonologi 

tittar en på denotation, vilket innebär att en beskriver vad bilden föreställer, personer, föremål, 

miljö och händelser, vilket är möjligt att göra. Det är svårare att titta på färger och ljus, men 

komposition och linjer går att uttyda. Perspektiv, varma och kalla färger är uteslutet men 

associationer och känslopräglingar går att fånga. Det är en sammanhållen bild vars ikoniska 

tecken knyter an till den belarusiska symbolvärlden. Dess indexikalitet, som ju syftar till 

symbolvärldar, bilder eller former som går att associera till bilden, går att dra till en bild från 

ett nyhetsinslag gällande den undre delen av bilden föreställande många människor på ett torg. 

Den övre delen av bilden, med triumviratet i mitten blir mer idealistisk. De blir upphöjda på ett 

sätt som påminner om den religiösa treenigheten.  
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10.4 Parlamentshuset 

 

I broderiet Parlamentshuset, där det kvinnliga triumviratet inte ingår, men däremot 

arresteringsbussar och människor på cykel berättar Bazlova på sin hemsida att det verkade 

som om polisen stod på demonstranternas sida då de sänkte sina sköldar och kvinnorna gick 

fram och omfamnade dem och kysste deras kinder. Kvinnorna förebråddes senare för att vara 

naiva och ägna sig åt opolitisk flower power då det visade sig att polis och säkerhetstjänst vid 

denna tidpunkt ägnade sig åt markanta brott mot mänskligheten.78 I broderiet 

Parlamentshuset skildrar Bazlova hur kvinnorna blev lurade så tillsammans visar hennes 

broderier på en komplex och sammansatt historia av proteströrelse. Här finns det två 

diagonaler bestående av tolv vita tomrum mitt i folksamlingen. De skapar en slags hålrum, en 

plats där något kan hända, med bra eller dåligt utfall. Det är många människor i folksamlingen 

och de står enade. Undersökningen av detta broderi är mindre utförlig då det till stor del ingår 

i Kvinnlig solidaritet.  

 
78 ”Rufina Bazlova”, https://www.vyzyvanka.com/ [hämtad 2023-04-29]. 

https://www.vyzyvanka.com/


Billsdotter Jonsson 
Idéhistoria master 2021/2023 
Uppsats 
 

42 
 

10.5 Belarus gator 

 

Broderiet föreställer hur en figur springer bakom och sedan före två grupperingar av 

människor. Här är det svårare än i Springa från gevär att avgöra vem som förföljer vem, vilket 

också pekar på den komplexa dynamik som finns i en diktatur och kan bidra till att det kulturella 

minnet blir förvanskat och förträngt. Bazlova menar att broderiet föreställer två flaggor och 

två ideologier, samt två grupper av människor; vakter och de som de har fängslat eller ska 

fängsla (vilket förklarar riktningen på den ensamma figuren, några är redan fängslade). Att 

blockera vägar, hålla processioner, bilda solidaritetskedjor och tuta med signalhornet på sin bil 

var vanligt förekommande fenomen under protesterna. Gatorna i Belarus var och är farliga för 

vanliga medborgare då säkerhetstjänsten kidnappar människor.79 De horisontella linjerna 

representerar tid och kontinuitet, medan de diagonaler som flaggorna skapar representerar 

hastighet och rörelse. Undersökningen av detta broderi är mindre utförlig då det till stor del 

ingår i Parlamentshuset. 

 
79 ”Rufina Bazlova”, https://www.vyzyvanka.com/ [hämtad 2023-04-29]. 

https://www.vyzyvanka.com/
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10.6 Solidaritet med Soligorsk  

 

På en fabrik i Soligorsk som tillverkar pottaska strejkade arbetarna mot de illegitima valen och 

ledningen för strejkerna arresterades. Gruvarbetarna Yuri Korzun, Oleg Kudelko och Alexander 

Kurban vägrade komma upp från gruvan och hämtades upp med tvång. Jag återkommer till 

Wölfflins fem begreppspolariteter linjär–målerisk, yta–djup, sluten–öppen form, mångfald–

enhetlighet och klarhet–oklarhet. De fem begreppspolariteter är delvis användbara, broderiet 

är faktiskt måleriskt och inte linjärt till sin karaktär, det har en dynamik med fågeln/flygplanet 

som sänder ner bomber/kol i jorden där skalbaggen ligger och sprattlar. Det finns en rörelse 

och dynamik i de höjda spadarna och även rörelse bland människorna som står på marken, 

männen höjer spadar och hackor, medan kvinnorna håller samman. Det finns ett djup (och inte 

yta) i broderiet då bergen eller schakthögarna ser ut att ligga bakom själva gruvan. Det är öppet 

(och inte slutet) i sin form då det inte finns någon ram eller någon gräns bakom människorna 

på marken, det kan fyllas på med fler eller nya människor eller de som är där kan gå därifrån. 

Nederkanten på broderiet tyder också på en öppenhet eller en möjlighet för omtolkning av 
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det förflutna, av det begravda eller av historien. Det finns en mångfald (och inte enhetlighet) 

då det händer flera saker i broderiet samtidigt (skalbaggen sprattlar, sten faller ner, människor 

samverkar, gruvarbete pågår, det faller saker från himlen/fågeln/flygplanet) vilket bidrar till en 

oklarhet (och inte klarhet) i bilden.  

Begreppet denotation beskriver vad bilden föreställer, vilka personer, föremål som är med, 

vilken miljö den visar och händelser som skildras. Denotation används också för att beskriva 

hur bilden är uppbyggd genom komposition, linjer, färger och ljus. Denotation är ett begrepp 

för att beskriva hur konstverket ser ut, medan konnotation är ett begrepp för att tolka bildens 

betydelser. Bilden är uppbyggd kring ett stort schakt i marken. Jorden är färgad röd och kan 

dölja även en diktator, som sliter sönder landet, som splittrar människor, men de är enade för 

de hör samman (i nederdelen av bilden hänger rushnikin, eller jorden, historien ihop). Genom 

Panofskys begrepp mening går det att ta analysen ytterligare ett steg.  Broderiet uttrycker en 

del av det omedvetna, en jord vi kommer ur och begravs i, handlingarna, människorna på 

marken i mitten av bilden står för det medvetna, jaget, men de kan inte heller helt och hållet 

avgöra hur sina liv kommer att bli, för att omedvetna faktorer och landets historia påverkar 

dem. Kan de någonsin bli fria? Ljuset kommer från ovan, och drar undan slöjan, avslöjar 

makten, skapat ljus och upplysning bland människor men innehåller våld i sig själv, vilket skulle 

kunna leda till en splittring i historiesynen (jorden). Men den är redan splittrad och utsatt, både 

i nutid och historiskt.  

Genom konnotation tolkar en bildens betydelser och faktiska sammanhang och tittar på 

grod- eller fågelperspektiv, varma eller kalla färger, associationer och känslopräglingar. Det 

finns olika nyanser av det röda, mest röd är den i jorden, på männens byxor, schakthögarnas 

inre, skalbaggens ansikte och mage, spadarna och jorden som öses ner. Broderiet ger en känsla 

av krig, skräck och klaustrofobi. Vi ses på håll något som händer och kan inte gripa in och 

stoppa det. Tittar en vidare med formalanalytiska metoder som hjälp och tittar på hur 

bildelementen är placerade på ytan ser en att broderiet föreställer tio människor som öser jord 

ner i en grav där det ligger en stor skalbagge. Jorden är broderad i ett traditionellt mönster. I 

bakgrunden ser vi olika byggnader med skorstenar och en fågel släpper ner ett stycke jord eller 

är deltagare i jordfästelsen. Människorna representerar folket, männen håller i spadarna 

medan kvinnorna står för sammanhållning då de håller varandras händer. Bergen skapar lite 

perspektiv i bilden med en bakgrund men hela jorden hänger ner och slutar ojämnt som en 
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vimpel. På vägen ner i graven sitter det knivar eller början till ett galler. Kullarna närmast ser 

ut att vara slagg från en gruva men på kullarna längre bort växer det blommor och träd och de 

är beboliga då en ser konturerna av en kyrka.  

Tittar vi vidare på skalbaggen inom ramen för ikoniska tecken ser vi att skalbaggen är ett 

skällsord för Lukasjenka och det är honom folket vill begrava. Symbolen med en skalbagge 

refererar till Sergej Tichanovskij valkampanj där han talade om att stoppa kackerlackan där han 

refererade till den ryske barnboksförfattaren Kornei Chukovsky och hans saga om 

monsterkackerlackan från 1921 (en diktatorisk men svag kackerlacka som ger sig på andra djur 

men som äts upp av en sparv). Kackerlackan får makt över människor genom att förolämpa 

dem där en trolig referens är Stalin.80  

Med hjälp av de formalanalytiska begreppen linjer och horisontlinje kan en konstatera att 

det är en linjär bild och symmetrisk bild, den är nästan helt spegelvänd förutom skalbaggen, 

fågeln och några skorstenar på fabrikerna. Bazlova jobbar mycket med korsstygn och då blir 

kanterna på figurerna ofta fyrkantiga och hon får anstränga sig för att skapa runda linjer. 

Linjerna på fabrikerna går i symmetri mot varandra och likaså fyrkanterna i jorden.  

Indexikaliteten, som syftar på likartade symbolvärldar går att avläsas som då en fågel 

släpper ner en stycke jord vilket kan tolkas som att folket får hjälp av en högre kraft i sin kamp. 

Bergen slutar där spadarna tar vid vilket vittnar om arbetets funktion och vikten av att vara 

ihärdig men också att saker begravts och gömts i jorden, och jorden är blodbesudlad och 

krigshärjad. De raka linjerna i jorden är typiska sömmar för en viss typ av folkloristisk söm och 

delvis allmogebroderier. Genom Panofskys begrepp mening går det att ta analysen ytterligare 

ett steg. Det skulle kunna vara så att den yta som fabrikerna tar upp är lika stor som graven 

och det går att tolka en industriell utveckling på jordens bekostnad in i broderiet. Folket är 

förankrade i jorden, det är små jordhögar omkring dem, medan skalbaggen sprattlar förtvivlat 

i mörkret, det är en hämnd, och djupet på graven symboliserar det allvarliga förtrycket som 

 
80 ” Rufina Bazlova”hemsida, https://www.vyzyvanka.com/ [hämtad 2023-04-23] & Sarah Pedlow, 

”Belarusian traditional clothing and contemporary artist embroidering in protest”, Threadwritten, 

2021-05-04, https://threadwritten.com/journal/2021/5/4/belarusian-clothing-protest-art, [hämtad 

2023-04-29]. 

 



Billsdotter Jonsson 
Idéhistoria master 2021/2023 
Uppsats 
 

46 
 

Lukasjenka utsatt sin befolkning för. Indexikaliteten visar på fågeln som anspelar på någon form 

av frälsare och också till de olika flygande djur en kan se i Marc Chagalls målningar. Genom att 

Panofskys begrepp bildmotivens inre och djupare betydelser kan en se att det är ett broderi 

som jobbar med yta, det finns lite perspektiv i fabrikernas placering men annars är strukturen 

ytlig. Den är enhetlig och ser ut att ha ett bruksperspektiv till sin form. Det finns inga dolda 

budskap förutom fågeln. Broderiet berättar en historia om förtryck och hämnd och är enhetligt 

i form och uttryck. Det finns både klarhet och oklarhet i det. Många fyrkanter inom 

broderikonsten står för hem och trygghet. Här varierar två mönster, kanske befrielse och 

upprepning. Färgerna vitt och rött är en av de vanligaste inom slaviska broderier och Bazlova 

har såklart även valt dem med tanke på den belarusiska flaggan, men det går också att tolka 

som the bloodlands, att jorden är nerdränkt av blod genom historien. Fågeln står för det 

andliga, att lämna livet bakom sig samt för förflyttning, rörelse, medan folket är arbetande och 

beständigt men de behöver varandra för sin fortlevnad. Längst nere i broderiet är det format 

som en rushniki med spetsar som hänger ner, vilket anspelar på den textila traditionen. Det 

finns diagonaler i schakthögarna och i rushnikins nederkant. 
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10.7 Springa från gevär 

 

Tusentals människor gick ut i demonstrationer 9/9 2021. Myndigheternas ingripande ledde till 

massarresteringar, att militärens makt konsoliderades och en tre dagars nedsläckning av 

internet. Under två dagar mördades två människor, 6000 fängslades och dussintals försvann. 

Jag återkommer till Wölfflins fem begreppspolariteter linjär–målerisk, yta–djup, sluten–öppen 

form, mångfald–enhetlighet och klarhet–oklarhet. Broderiet är linjärt (inte måleriskt) till sin 

form, fyrkanterna till vänster ser ut att välla fram massivt för att ta över bilden men vi ser en 

brottsyta i mitten av broderiet. Det innehåller inte många olika komponenter utan är enhetligt 

till sin form vilket gör att fantasin fyller på med ljud från stövlar och skor som springer, sirener 

och människors rop på hjälp. Det är en sluten form (inte öppen) som det känns som om en 

betraktar på långt håll. Det är klart och tydligt, narrativt i broderiet, men även till sin 

utformning, distinkt och åskådligt, det är något som en har sett förut och som blir begripligt 

med en gång. Med Wölfflins metod ser vi efter hur bildelementen är placerade på ytan. Vi ser 

två grupperingar av figurer, den ena jagar efter den andra och de kommer från vänster, i den 

riktning som vi i väst läser våra bokstäver. Figurgrupperna är ungefär lika stora men de som 

kommer från vänster ser mer massiva ut också för att de har armar och batonger för att slå de 

andra.  

Vi går vidare till Panofskys denotationsbegrepp och ser att broderiet förställer polisen som 

jagar och slår demonstranter. Poliserna ser mer kompakta och enhetliga ut, som en massa, 
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medan demonstranterna har två varierande sätt att se ut på, med kappan mer utslagen och 

benen mer i rörelse och den mer sammanslutna formen (det är också en broderiteknisk fråga). 

Demonstranterna har en kärna, är fyllda med röd broderad färg, själ och liv. Broderiet är 

måleriskt på grund av att det finns rörelse i det och en skillnad mellan de olika grupperingarna. 

Det är inte enhetligt i sitt narrativa uttryck, mening och bildmotivens inre och djupare 

betydelser, det skildrar ett land som splittras, eller en yta som luckras upp och där polis och 

demonstranter har mötts blir det ett tomrum, fyllt av frågor, makt och skräck. En avlägsenhet, 

en känsla av overklighet och tiden syns faktiskt inte i broderiet. En ser hastigheten, men inte 

tidens förlopp, inte vad som händer med människorna, bara schematiskt och stereotypt att de 

jagas i väg.  

Det finns variation på grund av de två typerna av demonstranter, men det finns inget 

djupperspektiv i broderiet. Jag funderar på öppenhet och slutenhet igen, kanske är broderiet 

ändå öppet till sin form? Inte i den bildmässiga formalanalysinnebörden, men i broderiets 

narrativa betydelse finns det en öppning för betraktaren att själv fylla i vad som kan hända. I 

mitten finns det en öppen yta, en sammandrabbning mellan polis och demonstranter, en plats 

där något kan hända. Broderiet är enhetligt med sina likartade former och det finns en tydlig 

klarhet i budskapet. Som konnotation går att nämna att broderiet pryder bokomslaget till 

Dagar i Belarus skriven av Julia Tsimafejeva. Det finns ingen horisontlinje i broderiet, men en 

tydlig diagonal. En får också en känsla av att det helt plötsligt skulle kunna bli tvärtom, att 

demonstranterna vänder om och börjar jaga poliserna.  

I följande kapitel presenterar jag min analysdel, först med en koppling till de symboler som 

förekommer i traditionell broderikonst och på vilket vis Bazlova använde dem. Sedan 

analyserar jag broderikonsten utifrån teorier om det kulturella minnet och slutligen betraktar 

jag dem genom en transnationell lins.  
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11. Analys 

11.1 Bazlovas uttryck och idéer är sprungna ur symboler i belarusisk textilkonst 

Jag har tittat på mönster från andra belarusiska broderier och letat efter scheman över 

symboler och deras betydelse.81 Vissa har jag fått hjälp med att översätta av en forskare i textil- 

och broderihistoria i Lund, Margaretha Faust och en del av dem har varit på engelska. Det är 

främst de symboler som förställer människor, moder och Berehynia (en gudinna som 

beskyddar hem inom slavisk mytologi men även ett självständighetsmonument i Kiev, Ukraina) 

som Bazlova använder sig av. I följande text kommer jag att visa några av de symboler som 

förekommer i Bazlovas broderier eller som på annat vis är förknippade med dem. Berehynias 

beskyddande funktion kan ses som en källa till kraft och det kan vara därför som Bazlovas 

figurer är broderade som henne. De flesta av de figurer som Bazlova broderar är kvinnor. Män 

förekommer som frihetskämpar, poliser och landets ledare Lukasjenka. Protesterna i augusti 

2020 beskrivs som kvinnornas revolution och det kan vara en förklaring till varför Bazlova väljer 

att brodera kvinnogestalter. Symbolen betyder också förfader och även det är passande både 

för temat kvinnornas revolution och hantverket med broderi, som är starkt förknippat med 

förfäder och förmödrar. 

  82 Symbol för Berehynia, moder, förfader. Går inte att publicera på grund av upphovsrätt. Följ 

länk i fotnot. 

Bazlova använder också fyrkanter då hon skapar jord, mark eller byggnader, dock med 

mindre utfyllnad eller ornamentik inuti fyrkanten, än symbolerna i symbolschemana. Hon 

använder fyrkanterna mer för att täcka en yta eller ”måla fram” en del i ett landskap eller en 

stad. Det kan upplevas som provocerande när hon i Belarus gator använder de belarusiska 

symbolerna på det vis som hon gör, att poliser jagar demonstranter med batonger, när 

symbolerna ursprungligen handlar om livgivande krafter som sol och jord. Symbolerna för sol 

och jord påminner om de fyrkanter Bazlova bygger upp sina mönster med då hon broderar 

jorden i Solidaritet med Soligorsk. Hon har vita kors inuti fyrkanterna och taggar på dem, på 

 
81 Tyvärr har jag inte kunnat hitta konstnärerna bakom symbolschemana och publicerar därför länkar 

till dem i slutet av uppsatsen.   

82 Pinterest. https://www.pinterest.se/pin/447686019217758341/ [hämtad 2023-08-21]. 
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ett vis som påminner om en av symbolerna i Belarus with love. Men denna betyder skönhet. 

En tydlig ursprungsform som finns i de belarusiska broderierna är en regelbunden fyrkant. 

Naturens rikedom symboliseras genom solsymbolen och jordsymbolen och återfanns i varje 

jordbrukarhem.  

83 Symboler för sol och jord. Går inte att publicera på grund av upphovsrätt. Följ länk i fotnot. 

Alla de broderier som Bazlova gör är gjorda på vit stramalj (broderiduk) och broderade med 

rött garn. Det är ett medvetet och symboliskt val då vitt traditionellt sett i Belarus är en symbol 

för renhet och rött för sol och blod som en livskraft. Symbolen för skönhet är stabil och 

symmetrisk och går att förknippa med begreppet zhoda.  

84 Symbol för skönhet. Går inte att publicera på grund av upphovsrätt. Följ länk i fotnot. 

Nu kommer jag kort att beskriva några symboler som inte alla förekommer i Bazlovas 

broderikonst men som är viktiga inom den belarusiska mytologin. Jag vill ta med dem därför 

att de ser annorlunda ut, mer föreställande, måleriska och utsmyckade och för att visa på 

karaktären på de symboler Bazlova använder sig av, att det finns enhetlighet i hennes val av 

symboler. Berehynia, som Bazlova använder sig av, kan ibland vara svår att skilja från Mat 

Zemlja. Egentligen skapar Bazlova egna, samtida och politiska kvinnliga hjältinnor utifrån deras 

yrkesroller och protestkämpar. Symbolen för jordgudinnan, mänskligheten, eld, rikedom, 

liv/blomstrande natur förekommer i Bazlovas broderier. Ett annat namn för henne är Mat 

Zemlja, början av allt liv och hon återfinns ofta i belarusiska broderier. Tack vare solens verkan 

och jordens bördighet växte grödorna varje år och en symbol för naturens och solens 

uppvaknande är Jarilo som avbildas ridandes på en häst.  

 

 

 

 
83 Golubnicchya ”Understandning our traditional embrodiery”, Poshyk, 2020-07-13  

https://poshyk.info/en/belorusskaia-vishivka/ {hämtad 2023-05-17]. 

84 Pinterest. https://www.pinterest.se/pin/447686019218121485/ [hämtad 2023-08-21]. 
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85 Symbol för Jordgudinnan Mat Zemlja. Går inte att publicera på grund av upphovsrätt. Följ 

länk i fotnot. 

86 Symbol för Jarilo. Går inte att publicera på grund av upphovsrätt. Följ länk i fotnot. 

Några andra mer lättläsliga eller föreställande symboler är fåglar. De spelar en viktig roll 

inom belarusisk mytologi. En gök symboliserade en änka, en näktergal en poet som sjunger 

om kärlek, falken en älskad person, örnen en hjälte och duvan fred och kärlek.87 Kärlekens 

symbol är mycket vacker och en ser också vad den föreställer. Den föreställer två fåglar som är 

vända mot varandra med en symmetrisk blomma/träd i mitten. En annan källa kompletterar 

informationen: två duvor vända mot varandra symboliserar ett ungt kärlekspar. Om de tittar 

mot varandra och det finns blommor mellan dem symboliserar det kärleken när den är som 

ny.88  

89 Kärlekens symbol. Går inte att publicera på grund av upphovsrätt. Följ länk i fotnot. 

Bazlova arbetar inte med slutna symboler utan hon använder dem för att måla upp ett 

scenario. Det är mycket action i hennes bilder, de gestaltar ofta människor som blir jagade, 

våld, människor blir slagna och dödade, blod rinner ut på gatan, hämnd, befolkningen sänker 

ner Lukasjenka i en djup grav. Det finns en känsla av nyhetsförmedling i hennes bilder, kanske 

till och med en medialisering eller gestaltning av ett politiskt förlopp. Med medialisering menar 

jag att hon går in som en aktör (konstnär) och berättar sin historia om vad som händer då 

 
85 Golubnicchya ”Understandning our traditional embrodiery”, Poshyk, 2020-07-13, 

https://poshyk.info/en/belorusskaia-vishivka/ [hämtad 2023-05-17]. 

86 Golubnicchya ”Understandning our traditional embrodiery” Poshyk, 2020-07-13, 

https://poshyk.info/en/belorusskaia-vishivka/ [hämtad 2023-04-19]. 

87 Golubnicchya, ”Understandning our traditional embrodiery”, Poshyk, 2020-07-13, 

https://poshyk.info/en/belorusskaia-vishivka/ [hämtad 2023-04-30]. 

88 Golubnicchya, ”Understandning our traditional embrodiery”, Poshyk, 2020-07-13,  

https://poshyk.info/en/belorusskaia-vishivka/ [hämtad 2023-04-30]. 

89 Pinterest. https://www.pinterest.se/pin/447686019217758344/ [hämtad 2023-08-21]. 
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staten krossar en fredlig proteströrelse. Om man jämför den stillastående historien som finns 

nedlagd i broderier, där kvinnor broderade in motiv som de önskade skulle ge dem till exempel 

välgång är Bazlovas historieberättande ett utbrytande från traditionen där hon använder sig 

fritt av den belarusiska textiltraditionen. Debatten kring att alla människor kan vara journalister 

i och med den tekniska utvecklingen genom att filma med sin mobiltelefon och sedan publicera 

det på sociala medier har bidragit till att den vanliga människan besitter tillgången till att 

använda sig av ett medialt bildspråk och att politiska förlopp och händelser, och därmed blir 

vår världsbild och syn på världen blir mer medialiserad. Internet innebär stora möjligheter för 

konstnärer som lever i exil eller under förtryck då det till en del går att använda sig av VPN-

tjänster för att bli mindre spårbar. Bazlova har arbetat med animation av sina broderier och 

hon använder sig bland annat av Internet för att nå ut med sin konst. 

Att kvinnor lade ner önskningar om sitt framtida liv när de broderade i förfluten tid är ju 

något fint och allvarsamt. Det finns dock en tystnad i det och en traditionsbundenhet och 

kanske slutenhet i att förhålla sig på ett visst sätt till vissa symboler. De belarusiska broderierna 

och rushnikis har kunnat genomgå förändringar, men de är fortfarande traditionsbundna. Den 

belarusiska ornamentiken är inte bara en dekoration, utan varje mönster har en speciell och 

helig mening, som ett chiffer för befolkningen.90 Den emancipatoriska vändningen inom 

textilkonsten som successivt utvecklats i Västeuropa med Hearts and Hands men framför allt 

under 1960- och 1970-talen är med Bazlova i förgrunden ännu i sin linda i Belarus. Kvinnor har 

länge berättat sin historia med hjälp av broderi och textilkonst, men när det gäller att ha modet 

att ta historien i sina händer och skildra ett repressivt politiskt förlopp på ett hoppingivande 

sätt är Bazlova i sitt land verkligen en pionjär.  

De runda symbolerna använder Bazlova sällan i sin broderikonst, inte heller de snirkliga 

växtmönstren som omfattar en djup symbolik kring växtlighet, släkt och familj. Växtmotiven 

symboliserar renhet, välgång för släkten och i livet, kärlek, rikedom, skönhet, moderskap, 

familjelycka och vallmoblommor ger skydd mot onda ögat. Det finns, anmärkningsvärt, inom 

 
90 Golubnicchya, ”Understandning our traditional embrodiery”, Poshyk, 2020-07-13, 

https://poshyk.info/en/belorusskaia-vishivka/ [hämtad 2023-05-05]. 
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belarusisk broderikonst, inga symboler för död eller sorg.91 Livsträdet symboliserar skönhet, 

ungdom, förnyelse av själ och kropp, odödlighet, fruktbarhet och hjärtat ett lyckligt familjeliv. 

De är verkligen snirkliga och påminner om girlanger men symmetrin finns även här. Kanske går 

den att koppla till den idéen om zhoda, harmoni, eller att saker ska vara i ordning eller balans, 

vilket kan ha att göra med andliga eller gudomliga perspektiv. Livets träd har också setts som 

heliga, det består av en ekar placerades i mitten av tempel och symboliserar evigt liv och denna 

symbol används ofta i broderier.92  

De symboler som Bazlova använder sig av handlar knappast alls om livets mysterium, 

oändlighet eller universums beskaffenhet. Hon strävar inte heller efter harmoni i hur hon 

använder mönstren utan bryter upp dem, gör dem halva, som i Springa från gevär. Hon 

använder sig dock väldigt mycket av symmetri som i Solidaritet med Soligorsk. Hon jobbar inte 

med riktning för att skapa rörelse i sina bilder utan genom att bryta upp eller upprepa ett 

mönster. För att understryka dess hemskhet eller att det inte är något att eftersträva eller att 

hon faktiskt önskar livet ur Lukasjenka. Det finns en lekfullhet i hennes broderier och en strävan 

att bryta med traditionen, men genom att använda sig av den för att skapa något nytt. Bazlova 

jobbar med att täcka broderidukens yta med symboler, att skapa tomrum (vita ytor) där 

händelser utspelar sig (visas). Ytorna är integrerade med resten av broderiet (om en ser på den 

täckta, broderade ytan som minnet och traditionen och de gestaltande händelserna som visas 

på de otäckta ytorna som det historiska förloppet). Bazlova skapar sig en plats att uttrycka 

kritik på i den politiska situationen/historien i Belarus (den täckta ytan, minnet) och på denna 

plats ägnar hon sig åt historieskrivning (den otäckta ytan, historien).  

Symboler för de slaviska gudarna förekommer i broderikonsten. Makosh symboliseras av en 

triangel med spetsen vänd neråt och är beskyddaren av kvinnors arbete och deras öde. Hon 

vakar över spinneri, vävning, vallandet av får och beskyddar kvinnor vid förlossning. Hon är 

modersgudinnan och står för fertilitet, skörd, fukt, sexualitet, barn och hem. Makosh betyder 

 
91 Golubnicchya, ”Understandning our traditional embrodiery”, Poshyk, 2020-07-13, 

https://poshyk.info/en/belorusskaia-vishivka/ [hämtad 2023-03-23]. 

92 Golubnicchya, ”Understandning our traditional embrodiery”, Poshyk, 2020-07-13, 

https://poshyk.info/en/belorusskaia-vishivka/ [hämtad 2023-04-30]. 
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fukt. Hon har ett samband med åskguden Perun. I broderi gestaltas/representeras fruktbarhet 

av kvinnor med upplyfta armar med två ploghästar på vardera sidan. Perun, åskguden 

symboliseras av sex utåtriktade pilar, ibland omgivna av en cirkel. Perti betyder att slå till, och 

han slår, anfaller och överraskar människorna med åska och blixt. Symbolen är förknippad med 

höjder, kullar, ekar, och blomman iris. Det finns spår av Perun och Makosh i Bazlovas 

broderikonst. Jarila, eldgudens eld symboliseras av sicksack-streck med punkter och kryss 

mellan och det står för växtlighet, fertilitet och vår. Det går knappast att tolka in om en inte 

vet, men punkterna och kryssen kan stå för det som är planterat och det som växer och att det 

finns ett mönster (årstidsväxlingarna) i det. Dessa sicksackstreck finns med i Kvinnlig solidaritet 

som ett bakgrundsmönster, det går att se hur de ligger som en väv i bakgrunden. Ett kors eller 

ett kryss står för firandet av sommaren eller våren och man firar genom att göra en docka i 

halm eller klä ett barn eller en man med gröna kvistar. En flicka blir utklädd till en man till häst. 

Det finns en mytologi kring detta som handlar om sommarsolståndet som också kallas Kupala 

night. Ett kryss och ett kors utan mittenlinjen uppåt står för en stjärna för Makosh och Rojanice. 

Ett kryss med ben står för sluten eld som också går att vidareutveckla till symbolen smedja. Av 

dessa symboler ser jag den för Makosh, stjärnan för Makosh och Rojanice och sluten eld och 

smedja i Bazlovas broderikonst. Hon skildrar inte de manliga gudarnas egenskaper eller den 

inverkan de ansågs ha i världen. Riktningen i hennes broderier beskrivs inte i linjer som slutar 

i pilar utan i kraften och dynamiken i de händelser som hon gestaltar. Jag utelämnar 

symbolerna för Svagor (även om det finns symboler för smedja som är förknippat med honom), 

Morana och Dazhbog då de förutom smedjereferenserna inte är framträdande i Bazlovas 

broderier.  

93 Symbolschema Slavisk mytologi. Går inte att publicera på grund av upphovsrätt. Följ länk i fotnot. 

11.2 Bazlovas broderikonst som kulturella minnen 

Det går att betrakta Bazlovas broderier som kulturella minnen, vilka just nu fortfarande är 

aktiva då hon har utställningar och seminarium runt om i världen. Det hantverksmässiga 

broderandet har funnits i Belarus långt tillbaka i tiden och har rötter i traditioner och seder. I 

det kulturella minnesskapandet handlar det om Bazlovas budskap, eller narrativ om en så vill, 

 
93 Pinterest. https://www.pinterest.se/pin/447686019218154167/ [hämtad 2023-08-21]. 
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hur det förmedlas och vilket textilt uttryck (estetik) hon har samt att de är förankrade i den 

textila broderitraditionen i Belarus. Hon använder sig av sina kunskaper om den traditionen 

och symbolernas betydelser och hon skriver in protesternas språk och det feministiska språket 

i den. Aleida Assmanns tankar om materiella och mentala representationer går att tillämpa på 

Bazlovas broderikonst. Likaså de ideologikritiska frågorna om sanning, äkthet och autenticitet. 

Tecknen, som från början syftar till en term inom lingvistiken med språkligt innehåll, provar jag 

att ”översätta” som denotationen av (innehållet i) Bazlovas gestaltande stygn. Stygnen är 

materiella representationer som bär fram hennes kritik mot regimen. Den otydlighet som finns 

i språket, att en kan hänvisa till syftningar finns inte på samma vis i Bazlovas stygn. De 

innehåller i sig själva, är eller manifesterar, ett innehåll med en historia, symbolernas 

ursprungliga funktion. I omskapandet av detta (deras) narrativ, eller då Bazlova omladdar dem 

med betydelse, kan en säga att de (hon) talar, men annars visar det upp ett innehåll, eller en 

betydelse som finns lagrad, inskriven i dem. Språket är mer rörligt och direkt 

omförhandlingsbart.  

En konstnär kan säga något med sitt verk, men sedan ha ryggen fri, det är verket som talar 

och meningen ligger i betraktarens öga, så att säga. Bazlova visar på en sanning som Lukasjenka 

vill dölja. Hennes broderier blir som en narrspegel. Valresultatet, att regimen låser in 

människor, torterar och i vissa fall dödar dem är en sanning som blir förmedlad och som finns 

kvar så länge broderierna vittnar om dem. Tillsammans med bild- och filmmaterial blir de en 

dokumentation av polisens framfart hösten 2020. Om tecknen bär på en sanning får en vara 

varsam med användandet av dem, det är precis som när en vill tala ett språk på ett grammatiskt 

korrekt vis för att bli förstådd. Hur förhåller sig Bazlovas stygn till äkthet? De är ju sagda, eller 

inpräntade, broderade, men eftersom de är ett konstnärligt uttryck måste en komplettera det 

med bild- och filmmaterial för att kunna säkerställa dess äkthet.  

 Bazlova förmedlar broderierna delvis digitalt, i ett forum som kan få människor att bli 

distanserade från deras egen förmåga att vara i nuet. Bazlovas broderikonst betraktad som 

kulturella minnen, är vittnesbärare om våld och övergrepp. Regimen i Belarus ville inte att 

omvärlden skulle se folkets protester. Eller tvärtom, kanske ville de med sina metoder av 

övervåld även för omvärlden manifestera dess egen makt. Om de behandlar dess egen 

befolkning på detta vis, kan det verka avskräckande för andra länder att gå i polemik. Att med 

Pierre Nora i bakhuvudet, ”frossa” i minnen innebär för Bazlova att producera dem i opposition 
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mot makten. Törnquist Plewa skriver om behovet att skapa nya, nationsbärande symboler som 

befolkningen kan enas kring och som är relevanta för deras gemensamma erfarenhet. Jag vill 

påstå att broderierna är sådana symboler eftersom de fångar den kraft som fanns bakom 

proteströrelsen 2020 och de kommer också ur den. Bazlova förankrar broderierna tillbaka till 

traditionen i Belarus. Till kulturella minnen som redan finns och som är bärare av betydelser. 

Det finns inga minnesplatser i Belarus som beskriver det våld som ägde rum. Proteströrelsen 

måste skapa dem på andra vis än som platser på gator och torg i Minsk. Bazlovas framställning 

visar på Lukasjenkas uppsåt och är tillsammans med traditionell nyhetsrapportering 

autentiska. Frågan kan uppstå i Belarus i framtiden om landet går i mer auktoritär riktning: 

Hände detta eller inte? Då fyller Bazlovas protestbroderier en funktion som kulturella minnen 

för att visa att det hände.  

Bazlova har även broderat en kant på en klänning som berättar om de olika stadierna i en 

kvinnas liv och kallar verket för Zhenokol (som betyder kvinna i cirkel). I detta finns ett tydligt 

feministiskt budskap.94 Det finns redan minnen inbäddade i hennes konst då hon anspelar på 

gamla traditioner och symbolvärldar. Det blir nästan som en översättning av ett textilt språk 

från historien till vår tid då hon berättar om vad som händer nu med egna mönster och det 

budskap hon vill förmedla. Bazlova är en förmedlare av en textil tradition och en förmedlare 

och en nyhetsreporter kring protesterna i augusti 2020. På det viset är hennes konst aktiva 

minnen som griper in i nuet och historien och vill skildra och berätta om vad som händer. I 

förlängningen syftar de också till att bli en slags arbetande minnen, de fyller en vardaglig 

funktion för flera människor än henne själv och hon är också politiskt kopplad till en 

frihetsrörelse då till exempel Volodymyr Zelenskyj har burit skjortor med Bazlovas motiv på i 

officiella sammanhang.95 

Med utgångspunkt i Assmanns modell kommer jag att undersöka hur de olika begreppen 

för kulturella minnen finns i Bazlovas broderier. För det första så handlar de mycket om att 

minnas, som jag varit inne på tidigare. Broderierna är aktiva minnen i den mening att de är del 

 
94 ”Rufina Bazlova” https://www.vyzyvanka.com/zenokol [hämtad 2023-04-29]. 

95 ”Rufina Bazlova” https://www.vyzyvanka.com/zenokol [hämtad 2023-05-27]. 
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i en kanon och att de verkar i ett nu (Ett minne som verkar i samma nu som det tillverkas)96. 

Att konstnärer, författare, journalister och forskare får verka och arbeta är viktigt för ett lands 

kulturella kanon och som ett led i det, människors möjligheter att tänka och agera. Broderierna 

är ett arbetsminne, ett uttryck för motståndet mot Lukasjenka och de har fortfarande en aktiv 

betydelse för den politiska utvecklingen i Belarus. I brist på minnesplatser, som museum eller 

monument över protesterna så verkar Bazlovas broderier som kulturella minnen. De har ännu 

inte arkiverats i vidare mening, det vill säga i tankemönstren hos befolkningen. Broderierna 

har inte gjort ett avtryck som har stannat upp, utan väntar fortfarande på att lyftas fram i ljuset. 

Bazlovas konst har blivit synlig och kommunicerats, men budskapet i broderierna, kampen för 

frihet, har inte infriats, eller blivit definitiv i bemärkelsen att det går att arkivera den. 

Broderierna omfattar ett aktivt arbetsminne där resultatet går att finna i variationsrikedom på 

museum och budskapet finns dokumenterat på internet. När det gäller glömska så hördes 

många röster från Belarus som innehöll budskapet om att västvärlden inte skulle glömma dem. 

I och med kriget i Ukraina förlorade världen fokus på Belarus. En passiv glömska kan jag inte 

förknippa med Bazlovas broderier. Däremot, med en hänvisning till Connertons tankar om 

repressiv utradering av minnen; censur.97 Det är en effektiv form av kontroll som inverkar på 

människors liv på flera plan. Lukasjenkas segernarrativ går under aktiv glömska i hans 

användning av censur, tabu och förstörelse samt ett förnekande av rättigheter för Belarus 

befolkning.  

En väg för människor i Belarus för att se på sig själva och sitt land på ett nytt vis skapades 

genom proteströrelsen. I och med protesterna uppstod det en ny, belarusisk identitet. Denna 

identitet var en fredlig identitet som betonade vikten av samarbete, gemenskap och 

hållbarhet.98 Lewis menar att trots försök att stänga portarna om Belarus kulturella minne så 

har de kulturella uttrycket genom det historiska arvet av mångfald nått fram till att skapa nya 

 
96 Tidigare i denna text, s. 2. 

97 Connerton, Paul, ”Sju typer av glömska”, i Redin, Johan & Ruin, Hans, Mellan minne och glömska – 

studier i det kulturella minnets förvandlingar (Göteborg: Daidalos, 2016), s. 314 - 315. 

98 Sjaparaga, Olga, ”Den belarusiska revolutionen lever vidare genom ömsesidig omsorg”, Dagens 

Nyheter (DN), 2021-08-03, https://www.dn.se/kultur/olga-sjparaga-den-belarusiska-revolutionen-

lever-vidare-genom-omsesidig-omsorg/ [hämtad 2023-04-29]. 
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strömningar av identitet och minne.99 Om intelligentian inte är kvar i landet förlorar de 

kontakten med det som händer på plats och de strömningar som finns i landet. Den nya 

identitet som uppstod i samband med protesterna blir inte enbart belarusisk utan belarusisk i 

exil. Landet förlorar också delar av intelligentian med journalister och konstnärer och det får 

betydelse för den framtida produktionen av kulturella minnen. Det finns risker med att 

oppositionen tystas ner, det kan innebära att det politiska läget i Belarus stagnerar och 

repressalierna fortgår i tystnad. Reportrar utan gränser gav i april ut rapporten Belarus 

journalister i exil där reportrar och fotografer berättar om hur de blir beskjutna, fängslade, 

hotade och tvingas gå i exil. Det innebär att nyhetsbevakningen av landet blir sämre, 

journalisterna får svårigheter med försörjning, uppehållstillstånd och språk i sina nya 

hemländer. Journalisternas familjer splittras och de måste leta efter sammanhang att verka i 

samt en hotbild som följer med dem även utomlands. De bär ofta på trauman och skuld över 

att ha klarat sig och lämnat delar av sin familj och sitt hemland.100  

Lewis skriver om det post-sovjetiska Belarus att begreppet ”partisanrepubliken” har varit 

en kolonial diskurs som begränsar minnets former.101 Människor som utövar oberoende kultur 

har omfamnat partisanbegreppet och gjort omtolkningar och parodier på olika genrer och 

media, till exempel inom popmusik, konst, konstkritik, poesi och film.102 De har utövat ett 

motstånd mot den officiella ideologin. Det postsovjetiska minnet av partisanen blir en 

mimetisk representation av historiska händelser. Många böcker fanns i tryck men ingen av dem 

innehöll ett relevant narrativ för att beskriva det belarusiska folkets verklighet103 

 
99 Lewis, 2018, s. 19. 

100 ”Belarus journalister i exil”, Reportrar utan gränser, https://www.reportrarutangranser.se/belarus-

journalister-i-exil/se/ [hämtad 2023-04-29]. 

101 Lewis, s. 211. 

102 Lewis, s. 211. 

103 Lewis, s. 212. 
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Lukasjenka ville genom att utropa 2022 till det historiska minnets år ”fokusera på att bevara 

det historiska arvet och sanningen om det belarusiska folkets liv i alla tider.”104 När 

Sovjetunionen föll samman var Belarus inte redo för självständighet. En stor majoritet av 

befolkningen stödde perestrojkan som varade mellan 1985 – 1990 och tog slut 1991. Landets 

ekonomi höll inte för en radikal social transformationsprocess.105 Det är svårt att veta exakt 

vad som pågår i Belarus idag, men det är därför som diasporan, bestående av bland annat 

journalister, fotografer, aktivister, författare, konstnärer, översättare och akademiker behöver 

vårt stöd för att kunna fortsätta att rapportera från sitt land. Bazlovas broderier kan ses som 

ett vittnesmål, som ett snitt skuret ur tiden, från augusti 2020 och fram till Putins invasion av 

Ukraina i februari 2022.  

11.3 Transnationellt perspektiv på proteströrelsens inflytande 

Stora förändringar inom den globala politiken, som kommunismens kollaps samt andra 

auktoritära regimers kollapser uppmanade till nya sätt att se på det förflutna, till exempel 

genom transformering och försoning.106 De olika intresseområdena för de olika grupperna 

inom landet (språk, religion, geografi, nationalitet) kombinerat med maktpolitiken under 

Sovjettiden hindrar befolkningen från att bli fri. Lukasjenka begränsar de verktyg (minne, 

förutom respekt av valresultat, språk, yttrandefrihet mm) som behövs för att landet ska 

komma vidare ur sin osammanhängande och uppdelade historia. Landets strävan efter att bli 

en del av Europa, eller strömning i rätt riktning för att inte återvända till den historiesyn som 

var rådande före murens fall. Belarusiernas kamp för demokrati och yttrandefrihet är del av en 

större transnationell rörelse som strävar mot samma mål. 

Lewis tankar om att trots försök att stänga portarna om Belarus kulturella minne så har det 

historiska arvet av mångfald skapat nya strömningar av identitet som är unikt för Belarus. Det 

 
104 Press Service of the President of the Republic Belarus, ”Session to discuss implementation of 

Belarus´ historical policy”, 2022-01-06, https://president.gov.by/en/events/soveshchanie-po-

voprosam-realizacii-istoricheskoy-politiki-1641472850 [hämtad 2023-05-17]. 

105 Sahm, 1999, s. 649. 

106 Astrid Erll, ”Locating family in Cultural Memory Studies” Journal of Comparative Family Studies; 

42:3 (May/June2011) Social Science Premium Collection, s. 309. 
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finns en otydlig identitet, men samtidigt är den fri att formas om, att verka underjordiskt men 

utan relevant narrativ och utan förankring i verkligheten. Det fanns inget stöd för konstnärer 

att uttrycka ett motstånd som vill något, menar Olga Sjaparaga, och talar om den nomadiska 

partisanen.107 Tidigare valresultat har varit illegitima, polisvåld och massarresteringar har 

förekommit tidigare, bland annat 2006 och 2010.108 En nationell uppbyggnadsprocess kan 

genomföras då en majoritet av befolkningen internaliserar nationens symboler och identifierar 

sig med landets ledare. Törnquist Plewa menar att den nationella identiteten är frånvarande i 

Belarus och att yttre hot, kris och sociala omvälvningar inte har ändrat på det.109 Gruppens 

funktion är att stå för trygghet och att skydda och stärka individernas identifikation. Den 

identitet som en individ delar med den grupp hen identifierat sig med kan gruppen 

tillsammans skydda eller stärka. På detta vis fungerar begreppet ”national identity dynamic”.110 

Det skapas en otrygghet i Belarus, där människors identitet måste vara förhandlingsbar. Delar 

av människors identitet kan förbjudas och de kan till och med riskera livet om de uttrycker den. 

Som exempel på detta kan nämnas tvångskonvertering till den ryskortodoxa kyrkan, krig och 

lojalitetsband under första och andra världskriget, Stalins regim och hans omflyttningar av 

folkgrupper, Lukasjenkas massarresteringar och begränsningar i yttrandefriheten.  

Vi har migration inom landområdets gränser, vi har yttre och inre hot i form av krig (till 

exempel utplånande under andra världskriget och en inre kontroll under tiden då 

Sovjetunionen existerade) och ett omförhandlande av identitet. Samtidigt har vi ett land med 

olika etniciteter och där mångkulturer berikar varandra och frodas. Det skapar en ny slags 

hållbarhet. Motsättningar finns visserligen, det hänger på att det finns en yttre auktoritär makt 

(när friheten kommer kan det bli mer tydliga skiljelinjer mellan människors identiteter och 

konflikter kring dessa kan uppstå). De belarusiska och de ryska kulturerna är inte väsensskilda 

och det har funnits motpoler inom Belarus, men landet är ändå ett exempel på hur människor 

kan omförhandla och sammanföra element från olika kulturer. 

 
107 Lewis, s. 212. 

108 Martin Uggla, Bruksanvisning för diktatorer – en berättelse om Belarus och Europas första 

moderna diktator 2014, s. 9 ff. 

109 Törnquist Plewa, 2001, s. 87 ff. 

110 Törnquist Plewa, 2001, s. 88 ff. 
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I nästa kapitel för jag en diskussion och presenterar de slutsatser som jag kommit fram till i 

min uppsats. 
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12. Diskussion och slutsatser  
 

Man kan se minnet antingen som en välsignelse som kan förbättra vår kunskap om historien 

men också som en förbannelse som utarmar historievetenskapen. Aleida Assmann är en av 

dem som vill förena minne och historia. Jag tror en får försöka hålla alla tidsdimensionerna i 

huvudet samtidigt och tänka på hur de förhåller sig till varandra – det förflutna, nuet och 

framtiden. För mig ger minnet ett perspektiv på den historia som skrivs, det mänskliga 

varandet som läser av historien, som kan skrivas på ett vis där makt upprätthålls och där 

grupper diskrimineras. Där historiska sår, som Dipesh Chakrabarty skriver om, inte kan läkas 

för att vissa folkgrupper förtryckts, utelämnas ur historien eller en konflikt mellan folkgrupper 

är fastlåst och medling behövs.111  

Kunskapsöverföring inom textilkonsten och inom de materiella hantverken är något som 

idéhistoriker och andra kan titta närmare på. Textilkonsten är en konstform som både är knuten 

till generationer, historia och tid. Det finns en överföring av såväl utövandet av hantverket, 

kulturella traditioner och politiskt motstånd, problemformulering kring samtida politik. Ofta 

med fokus på genus samt uttryck och skapande av identitet. Det är en transnationell konstform 

då den jobbar med ett materiellt uttryck och inte är språkbaserat samt innehåller många 

nycklar till ett lands historia. Till exempel vilket material som används i broderigarnet, vilka 

symboler som används (här kan en med fördel titta på kulturhistorien i landet och vilka 

berättelser som kanske vävs in i ett broderi, men som inte kan uttalas offentligt (ungefär som 

allegorier eller science fiction). Rufina Bazlova tillhör dock inte denna mer dolda samizdat-

baserade samhällskritiker utan hennes budskap går att utläsa klart och tydligt i broderierna. 

Kanske är det något som är annorlunda med proteströrelsen i Belarus 2020, den är öppen och 

uttrycker klart och tydligt sina önskemål och ståndpunkter. Visserligen slogs den ner med 

metoder som vi sett i landområdet tidigare i historien. Men tack vare media kunde protesten 

spridas och kommuniceras långt utanför landets gränser.  

Aleida Assmann menar att dikotomin minne och historia är en av grundfrågorna inom 

minnesforskningen. En tanke inom moderniseringsteorin var att det förflutna och framtiden 

 
111 Dipesh Chakrabarty, History and the Politics of Recognition, i Manifestos for history, Jenkins, Keith, 

Morgan, Sue & Munslow, Alun (Abingdon, Oxon; Routledge, 2007) s. 61 - 62. 
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skiljs ifrån varandra i takt med tidens framfart. Reinhart Koselleck skriver om erfarenhetsrum 

(det förflutna gestaltat i minnen och kunskaper) och förväntanshorisont (det som vi föreställer 

oss ska hända i framtiden).112 Forskarna trodde att denna glipa skulle fortsätta att öka, men så 

blev det inte. ”Ett förfrämligande och en historisering av det förflutna” har ägt rum, men också 

en ”kulturell och politisk resituering och reaktualisering” av det, menar de. Efter att 

Sovjetunionen kollapsat vaknade historien till liv i öst och en mångfald av konkurrerande 

historiska minnen uppstod.”113 Frågan är hur den politiska situationen efter de illegitima valen 

i Belarus förändrades och på vilket sätt det förändrade människorna, på vilket sätt de politiska 

och de kulturella erfarenheterna omvandlades genom resituering och reaktualisering.  

Det talas om en gemenskap och att protesterna var av fredlig karaktär, att en ny belarusisk 

identitet uppkom och att den bestod av idéer om ömsesidig omsorg. Svårigheterna i att hitta 

en gemensam identitet förklarades genom de olika kategorier av språk, religion, klass, 

stad/landsbygd samt olika kombinationer av dessa. Med hjälp av ett transnationellt perspektiv 

på Belarus historia undersöker jag hur den belarusiska identiteten sett ut i historisk kontext 

och vad protesterna 2020 innebar för dess omvandling. Det som krävdes var stor uppslutning 

mot en tydlig motståndare och att hoppet om demokrati väcktes hos belarusierna. Att de 

trodde att en annan regim var möjlig, att det fanns symboler för en belarusisk identitet som 

var relevanta för att befolkningen skulle våga gå samman och uttrycka sitt motstånd mot en 

aggressiv regim. Protesterna var visuella, fredliga marscher, kvinnor i vitt som lämnade över 

blommor, en äldre kvinna som gick omkring med en belarusisk flagga. Konst, musik och 

litteratur frodades. Det behövdes kulturella uttryck, symboler för att människor skulle våga 

känna hopp och mod. En av dessa uttryck var Bazlovas broderier och de fortsätter att verka 

även idag.  

Den oerhörda kraft med vilken protesterna slogs tillbaka bidrog till att lamslå oppositionen 

och omöjliggöra en framtida organisering och utveckling mot fred, demokrati och 

yttrandefrihet. Det kanske också kan ses som en parallell till Ukraina, med en negativ och 

 
112 Reinhart Koselleck, Erfarenhet, tid och historia. Om historiska tiders semantik (Göteborg: Daidalos, 

2004), s. 171 ff. 

113 Aleida Assmann, ”Minne som nyckelbegrepp inom kulturvetenskaperna”, se Redin & Ruin, 2016, s. 

128 - 129. 
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repressiv utveckling för länder vars befolkning kämpar för självständighet men där denna kamp 

slås ner av ett större grannland som historiskt (och även idag) haft makt över länderna. En 

annan parallell går till en rejäl pendelrörelse mot högerkonservatism, nationalism och 

moralism som sveper över världen idag (en avgörande händelse för denna utveckling var när 

Donald Trump valdes till president i USA). En kan säga att en slags diskurs där mänskliga, 

politiska och kulturella värden inte bara ifrågasattes utan att Lukasjenka har (försökt) sätta dem 

ur spel. Det har varit en process som har pågått en lång tid och ett systematiskt arbete för detta 

från hans sida. Frågan om han förväntat sig de massiva protesterna är svår att svara på, men 

förmodligen inte, då hade han inte behövt statuera exempel med att slå tillbaka så hårt med 

syfte att utplåna all opposition i Belarus. Lukasjenka har nationella motiv och maktanspråk, 

som bygger på att Putin rycker in som försvarare med militär om det behövs för att upprätthålla 

ordningen i landet. Det blir tydligt även i samband med kriget i Ukraina med truppförflyttningar 

och militärövningar samt placering av vapen som är kärnvapenbestyckade. Frågan är om 

Belarus någonsin kommit loss från Sovjetunionen. Ukrainska soldater kämpar för demokratin 

i Europa, kan en läsa om i tidningarna. Är det en realistisk möjlighet att Ukraina kan vinna? Det 

vore önskvärt med ett närmande till EU för både Belarus och Ukraina. Kanske blir det så om 

några år, då frihetens vindar åter blåser i Europa?   

För att lättare kunna analysera och sammanfatta mitt material och strukturera resultatet av 

vad jag kommit fram till har jag skapat ett slags sammanfattande analyskategorier och de är 

följande: 

• Bild – politik – språk 

• Hantverk – handling – historia 

• Berättelse – distansering – tid 

Bilden, Bazlovas broderi, tar ställning, hon gör ett uttalande om en politisk situation och 

genom detta så formulerar/formar hon ett språk för den politiska motståndsrörelsen i Belarus. 

Genom att utföra ett hantverk så gör du en handling, du sätter avtryck och vill även påverka 

något konkret i den yttre världen, inte enbart genom ord, tankar och teorier. (Även om det 

finns idéer och betydelser bakom hantverket). Genom hantverket och handlingen är 

tillverkaren av dem en del av historien. Bazlovas verkar i en textil tradition kopplad till Belarus 

historia, kulturhistoria och kvinnohistoria. Historiska förlopp kan uppkomma genom handling, 
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som krig, fredliga demonstrationer, hungerstrejk, Rosa Parks busstrejker, Mahatma Gandhis 

icke-våld, sanktioner, bojkotter, gränsöverskridelser, hot, lagbrott, migration, Me too-rörelsen, 

Black Lives Matter, statydebatter, minnesplatser, kulturella uttryck, arkeologiska utgrävningar, 

konstverk och så vidare.  

Med avseende på ett transnationellt perspektiv är det intressant att titta närmare på 

protestuttryck som inte formuleras i ord. Sedan behöver dessa protester förklaras och dess 

innebörd vidareutvecklas för att människor ska förstå vad det handlar om, men mödrarna i 

Argentina, kvinnor i vitt i Minsk, talar ett ganska tydligt språk med en universalism i åtanke. 

Det går att översätta innehållet i Bazlovas broderier (bilder) till kommentarer kring den 

politiska situationen i Belarus och därigenom skapas en historieskrivning, ett språk. Genom att 

utföra ett hantverk gör du en handling, du skapar ett föremål med betydelse. Antingen för att 

använda det, eller för att det har en rituell, dold betydelse (som inom den 

traditionella/historiska belarusiska broderikonsten). Det föremål som du skapar står för något 

som används materiellt eller religiöst av människor i ett visst syfte. Dess användningsområden 

(till exempel varför man åt ur en viss typ av skål) och innebörder (till exempel tron att 

broderade amuletter kan skydda mot onda andar) är en del av människans historia. En 

berättelse skapar en distansering till en händelse, (distanseringen innebär också att händelsen 

har en förmåga att ses som historisk) och detta är såklart förknippat med tid. En berättelse är 

ofta uppbyggd med hjälp av tid (början, kulmen, slut).  

Som jag skriver tidigare i uppsatsen jobbar Bazlova med att täcka broderidukens yta med 

symboler, att skapa tomrum (vita ytor) där händelser utspelar sig (visas). Ytorna är integrerade 

med resten av broderiet (om en ser på den täckta, broderade ytan som minnet och traditionen 

och de gestaltande händelserna som visas på de otäckta ytorna som det historiska förloppet). 

Bazlova skapar sig en plats att uttrycka kritik på i den politiska situationen/historien i Belarus 

(den täckta ytan, minnet) och på denna plats ägnar hon sig åt historieskrivning (den otäckta 

ytan, historien).114 Det går att betrakta den tomma (vita) ytan i broderierna, historien, som en 

plats för den belarusiska identiteten, så som Törnquist Plewa och Sjparaga beskriver den; 

(otydlig) i vardande. Att den belarusiska identiteten blev tydlig under proteströrelsen och att 

den, för att sluta analysen kring Bazlovas broderikonst; uppstod på historiens (vita) yta där den 

 
114 Tidigare i denna text, s. 56. 
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skyfflats undan på grund av förtryck och våld men att den funnits kvar på minnets broderade 

yta.  

Hegel menar att historien sammanför det objektiva och det subjektiva i vårt språk genom 

begreppen; res gestae (de saker som hände) och historia resum gestarium (narrativet om 

detsom hände). Jag menar att Bazlova kombinerar dessa två genom sina broderiberättelser.115 

Hennes broderiberättelser skildrar olika situationer som uppstod i samband med protesterna, 

händelser med varierande innehåll, uttryck av våld, vrede, motstånd, befrielse, repression, 

gemensam kamp, anknutet till motiv från den belarusiska textiltraditionen, myternas och 

religionens värld. De uttrycker också maktlöshet, frustration, förtvivlan, hopp och omtanke. De 

formulerar en avsky mot Lukasjenka och granskar hans sätt att utöva makt och bedriva politik. 

Bazlova går till angrepp mot Lukasjenka, formulerar ett motnarrativ, men visar inte på nya 

möjligheter. Hon håller sig nära sitt objekt och skildrar det som händer här och nu konkret i 

den politiska situationen i Belarus, hon är inte visionär eller eskatologisk.  

Slutligen följer en sammanfattning av min uppsats.  

 

 

 

 
115 Citerat i Klein, Kevin Lee, On the emergence of Memory in Historical Discourse, Representations, 69 

(2000) Special Issue: Grounds for Remembering, s. 133. 
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13. Sammanfattning  
 

Kring den proteströrelse som framkom i samband med de illegitima valen i Belarus 2020 

uppstod en mängd olika kulturella uttryck. Rufina Bazlovas broderikonst var ett av dem och 

hennes verk spreds internationellt och inom den belarusiska diasporan. Jag har analyserat 

hennes broderikonst med hjälp av konst- och bildvetenskapliga metoder och funnit 

motnarrativ till Lukasjenkas maktanspråk på Belarus minnespolitik. Bazlovas broderier är både 

en nyhetsrapportering och ett minnesarbete. Jag har letat efter kopplingar till traditionell 

belarusisk broderikonst och funnit symboler vars betydelse Bazlova omförhandlar och skapar 

en ny mening av. Hur ett broderimönster verkar, eller kan läsas, handlar om hur det ser ut 

grafiskt på stramaljen (broderiduken) men också vilken typ av stygn eller vilka mönster som 

brodösen väljer. På vilket sätt broderiets komposition, precis som en målnings, är gjord 

förmedlar en viss känsla eller ett budskap. Det handlar om det konstvetenskapliga, broderiets 

eventuella skönhet, dess innehåll och hur det framställs, eftersom hon gör politisk 

broderikonst innebär det något mer. Det handlar om att det finns en tom yta, där brodösen, 

liksom en författare, kan skapa ett verk, eller ”göra om” historien; brodera gränser mellan 

länder eller att radera dem, brodera en kyrkogård med kors, utelämna en person i en folkmassa 

eller porträttera en diktator på ett ironiskt vis. Människor ges möjligheter till att skapa sina 

versioner av världen eller sina liv och broderiet (bilden) är oftast ganska enkel att utläsa (även 

om det finns lager av kunskap i dem, som jag i denna uppsats försökt beskriva). Därför är 

broderikonst till stor del en transnationell uttrycksform av kultur.  

Jag för ett resonemang om Bazlovas broderikonst och hennes förhållandet till minne och 

historia. Bazlova jobbar med att täcka broderidukens yta med symboler, att skapa tomrum (vita 

ytor) där händelser utspelar sig (visas). Ytorna är integrerade med resten av broderiet (om en 

ser på den täckta, broderade ytan som minnet och traditionen och de gestaltande händelserna 

som visas på de otäckta ytorna som det historiska förloppet). Bazlova skapar sig en plats att 

uttrycka kritik på i den politiska situationen/historien i Belarus (den täckta ytan, minnet) och 

på denna plats ägnar hon sig åt historieskrivning (den otäckta ytan, historien). Jag funderar 

också kring betydelsen av tid i Bazlovas broderikonst och utifrån följande minneskategorier: 

bild – politik – språk, hantverk – handling – historia och berättelse – distansering – tid. 
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Jag placerar in broderikonsten i en historisk kontext, i en diskurs om kulturella minnen och i en 

kontext om postsovjetiska studier, vilket är nog så viktigt och närvarande i den tid då uppsatsen 

skrivs. Slutligen för jag in Hegels resonemang om att historien sammanför det objektiva och 

det subjektiva i vårt språk genom begreppen; res gestae (de saker som hände) och historia 

resum gestarium (narrativet om det som hände) och menar att Bazlova sammanför de båda i 

sin broderikonst. 
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15. Bilagor 

15.1 Belarus with love  

Detta symbolschema fick jag hjälp att översätta av Margareta Faust och dramatikern, 

författaren och människorättskämpen Dmitrij Plax samt dåvarande ordförande för Östgruppen 

och Belaruskännaren Martin Uggla. Jag tittar närmare på den tredje symbolen i andra raden 

sett från vänster, den som betyder skönhet.  

https://www.pinterest.se/pin/447686019218154139/ 

15.2 Amuletter 

Här kunde jag med hjälp av Poshyk116 leta mig fram till betydelserna av symbolerna. De 

korssliknande symbolerna är amuletter mot ondska och sjukdom. Vi ser Jarilo och Mat Zemlja 

som oftast förekommer med växlighet omkring sig.  

https://www.pinterest.se/pin/447686019218121485/ 

15.3 Föreställande figurer 

Det här schemat är otydligt, men det går att skönja innebörden av orden, som är på engelska. 

Jag har valt att skriva mer om kärlekens symbol i analyskapitlet. Men här finns också symbolen 

för Berehynia och moder.  

https://www.pinterest.se/pin/447686019217758344/ 

15.4 Slavisk mytologi 

Detta symbolschema har jag fått hjälp av Margareta Faust för att översätta och det handlar om 

slavisk mytologi. Jag presenterar de figurer jag ser i Bazlovas broderikonst i kapitlet 11.1; 

Symboler inom belarusisk textilkonst kopplade till Bazlovas uttryck och idéer.   

https://www.pinterest.se/pin/447686019218154167/ 

15.5 Belarusian traditional ornament 

Ett mer föreställande symbolschema med symboler för förfäder, Berehynia, moderskap, sol, 

livets träd och talismaner. Jag tar upp symbolerna för sol och Berehynia i min analys. 

https://www.pinterest.se/pin/447686019217758341/ 
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